



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

PRAÇA Dr. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA Nº 14 – CAIXA POSTAL 50
FONES /FAX (14) 3265-1011 – 3265-1012 – 3265-3443
CEP 17490-000 - CNPJ 46.137.451/0001-76 - PIRATININGA - ESTADO DE SÃO PAULO

CONCORRÊNCIA Nº 002/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2016
PROCESSO ORIGEM Nº 1067/2016
DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA: 22/08/2016
HORÁRIO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: ÀS 09H00.
HORÁRIO INICIO DO CREDENCIAMENTO: ÀS 09H05.
LOCAL: PRAÇA DR. MARIO RIBEIRO DA SILVA, Nº 14, 2º ANDAR,
CEP 17490-000, CENTRO, PIRATININGA/SP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE-ESCOLA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA) DO EDITAL - CONVÊNIO 1518/2015-SE

PREÂMBULO

O MUNICÍPIO DE PIRATININGA - ESTADO DE SÃO PAULO, com sede na Praça Dr. Mário Ribeiro da Silva, 14 - Centro, através do Prefeito Municipal Senhor **CARLOS ALESSANDRO FRANCO BORRO DE MATOS**, brasileiro, casado, Bacharel, portador da Cédula de Identidade nº 22.415.690-1, inscrito no CPF sob o nº 145.798.658-20, residente e domiciliado na Rua Anchieta, nº 55, Centro, na Cidade de Piratininga, do Estado de São Paulo, torna público que se encontra aberta neste Órgão a presente licitação na modalidade **CONCORRÊNCIA**, do tipo **MENOR PREÇO GLOBAL**, cujo objeto será a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE-ESCOLA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA) DO EDITAL - CONVÊNIO 1518/2015-SE**, em conformidade com as especificações e condições constantes do Termo de Referência, o qual integra o Presente Edital como Anexo I.

As propostas deverão obedecer às especificações contidas no instrumento convocatório e seus anexos, os quais são suas partes integrantes e indissociáveis.

Os envelopes lacrados contendo os documentos de habilitação e com a proposta serão recebidos no endereço acima mencionado até o início da sessão pública de **Abertura de Envelopes de Habilitação e Proposta, sendo vedado o recebimento de documentos após o horário de início 09:10.**

As impugnações ao presente edital poderão ser feitas até 02 (dois) dias úteis antes da data fixada para a realização da sessão pública da Concorrência por qualquer licitante.

Os interessados poderão solicitar esclarecimentos quanto às disposições do presente edital, devendo enviá-los ao endereço eletrônico licitacoes@piratininga.sp.gov.br, até 02 (dois) dias úteis antes da data fixada para a realização da sessão pública da Concorrência nº 002/2016.

O Regime de Execução será INDIRETA, por empreitada Global (art. 6º, inciso VIII, alínea "a" cc com art. 10, inciso II, alínea "a") da Lei Federal 8.666/93.

A presente licitação poderá ser adiada, revogada ou anulada, nestas duas últimas hipóteses por decisão da Municipalidade, sem que esta esteja obrigada a indenizar ou, de qualquer forma, ressarcir os licitantes pelas despesas que tenham efetuado, de acordo com o art. 49, da Lei Federal nº 8.666/93.

Os atos e decisões da presente licitação serão publicados no site <http://www.piratininga.sp.gov.br> (campo Licitações), e, quando necessário, também no Diário Oficial do Estado, e demais Órgãos de publicação obrigatória.

1. DAS NORMAS DE REGÊNCIA DO CERTAME

1.1. O certame será regido pelas disposições normativas abaixo indicadas, sem prejuízo das demais normas regulamentares aplicáveis à espécie:

a) Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 (doravante simplesmente designada como “Lei Geral de Licitações”) e alterações posteriores.

b) Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 (doravante simplesmente designada como “Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte”), com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014;

2. DO VALOR REFERENCIAL PARA A CONTRATAÇÃO

2.1. O valor estimado para a execução total do objeto do certame é de até R\$ 2.179.966,66 (Dois milhões, cento e setenta e nove mil, novecentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos).

2.2. A despesa total, orçada no valor indicado no item supra e especificada no Anexo I (Termo de Referência) onerará os recursos orçamentários e financeiros da Fonte de Recursos:**FICHA Nº 199; Nº 020801 – EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS; CATEGORIA ECONÔMICA: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.365.0001.1271.0000 – CONSTRUÇÕES E EQUIPAMENTOS CRECHE ESCOLA; CÓD. APLICAÇÃO 210.009; FONTE RECURSO: 0.02.00**

3. DO OBJETO

3.1. A presente licitação tem por objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE-ESCOLA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA) DO EDITAL - CONVÊNIO 1518/2015-SE** conforme especificações constantes no Anexo I (Termo de Referência) do Edital.

4. DOS ESCLARECIMENTOS E DAS IMPUGNAÇÕES AO ATO CONVOCATÓRIO

4.1. Qualquer licitante poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório até 02 (dois) dias úteis antes da data da data fixada para a realização da sessão pública de Concorrência.

4.2. As consultas de caráter técnico ou legal relacionadas à interpretação dos termos do Edital deverão ser efetuadas pelos licitantes por escrito e endereçadas à Comissão Permanente de Licitações em até 02 (dois) dias úteis anteriores à data fixada para a realização da sessão pública de Concorrência.

4.2.1. As consultas de que tratam o item acima **deverão** ser enviadas por intermédio do *e-mail* licitacao@piratininga.sp.gov.br, **ou ainda** protocoladas junto ao Protocolo da Prefeitura Municipal de Piratininga do Estado de São Paulo, situada na Praça Dr. Mario Ribeiro da Silva, nº 14, 1º andar, CEP 17490-000, Centro, no período das 08h10 às 12:00 e das 13:00 às 16h50.

4.2.2. Caso o pedido de esclarecimentos seja encaminhado por *e-mail*, **o interessado deverá confirmar o seu recebimento** junto à Comissão Permanente de Licitações, por intermédio do telefone (14) 3265-9530.

4.3. As eventuais **impugnações** previstas na Lei Geral de Licitações **deverão** ser efetuadas pelos licitantes **por escrito**, endereçadas à Comissão Permanente de Licitações, no prazo de

02 (dois) dias úteis anteriores à data fixada para a realização da sessão pública, nos termos do art. 41, §2º, da Lei Geral de Licitações

4.3.1. As eventuais impugnações deverão ser **protocoladas** no local indicado no item 4.2.1, *in fine*, observados os mesmos horários ali constantes.

4.3.2. Não serão aceitas impugnações encaminhadas por fax, e-mail, ou qualquer outro meio que não o autorizado pelo Edital.

4.3.3.A impugnação feita tempestivamente será julgada em até 24 (vinte e quatro) horas, a contar da data do seu recebimento, sendo a respectiva decisão publicada na forma determinada pelo Edital.

4.4. Caberá à Comissão Permanente de Licitações decidir sobre a impugnação antes do início da sessão pública do certame, após manifestação do Setor de Obras e do Procurador Jurídico do **MUNICÍPIO**, bem como neste caso, órgão de Controle Interno.

4.5. Quando o acolhimento da impugnação implicar alteração da Concorrência de modo a afetar a formulação das propostas, será designada nova data para a realização do certame.

4.6. A impugnação feita tempestivamente pela licitante não a impedirá de participar da Concorrência.

4.7. Alternativamente poderá ser encaminhado e-mail aos licitantes de modo a tornar mais célere o procedimento e ampliar a divulgação das informações relativas a esclarecimentos, impugnações, recursos, dentre outros.

5. DA PARTICIPAÇÃO DOS INTERESSADOS

5.1. Poderão participar desta Concorrência os interessados do ramo de atividade pertinente ao objeto da contratação que atenderem a todas as exigências constantes deste Edital e seus Anexos, inclusive Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), nos termos da Lei Complementar 123/2006, ora modificada pela Lei Complementar 147/2014, que exerçam atividade econômica compatível com o objeto a ser contratado, nas mesmas condições impostas as demais empresas.

5.1.1. O presente Edital poderá ser retirado impresso no Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Piratininga, situado na Praça Dr. Mário Ribeiro da Silva, nº 14, Centro, no horário compreendido entre 08h00 e 12h00 e das 13h00 e 17h00, em dias úteis. Os interessados poderão obter o edital, ainda, por download através do site oficial da Prefeitura Municipal de Piratininga (www.piratininga.sp.gov.br), link "Licitações", ou através do e-mail: licitacao@piratininga.sp.gov.br, caso em que os interessados devem encaminhar solicitação com os dados da licitante.

5.1.2. **No caso de Edital solicitado diretamente por e-mail, sem o prévio cadastramento do interessado no site, presumir-se-á entregue, sem necessidade de retorno ou confirmação, aquele que for encaminhado no e-mail do próprio solicitante, ou por este designado.**

5.2. O licitante poderá apresentar-se ao ato por seu representante legal, tratando-se de representante legal (sócio, proprietário, dirigente ou assemelhado) munido do estatuto social, contrato social ou outro instrumento de registro comercial, registrado na Junta Comercial, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura ou ainda, por pessoa devidamente credenciada, mediante apresentação do instrumento de credenciamento (Anexo II), ou ainda, procuração com poderes específicos para intervir no processo licitatório, **inclusive para interpor recursos ou desistir de sua interposição.**

5.2.1. Caso opte pelo credenciamento de um representante, além do instrumento de credenciamento, ou procuração com poderes específicos, deverá ser apresentada 01 (uma) via do ato constitutivo, original ou autenticada ou ainda cópia simples acompanhada do original, para conferência da regularidade dos poderes outorgados para representação.

5.3. **No caso de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte participar desta licitação com tratamento diferenciado das demais é obrigatória a apresentação, na fase de credenciamento, da Certidão expedida pela Junta Comercial, com data de emissão não superior a 90 (noventa) dias, para comprovação da condição de Microempresa ou**

Empresa de Pequeno Porte, se for o caso, na forma do art. 8º da IN nº 103/2007 do Departamento Nacional de Registro do Comércio – DNRC.

5.4. Estão impedidas de participar do certame empresas:

- a) reunidas em consórcio qualquer que seja a sua forma de constituição;
- b) estrangeiras que não funcionem no país;
- c) declaradas inidôneas para licitar ou contratar com a Administração Pública e ainda não reabilitadas;
- d) que estejam cumprindo as sanções previstas nos incisos III e IV do artigo 87, nos termos da Lei Geral de Licitações;
- e) que estejam sob regime de concordata, recuperação judicial ou sob decretação de falência, em processo de recuperação judicial ou extrajudicial, sob concurso de credores, em dissolução ou em liquidação;
- f) o autor do projeto, básico ou executivo, pessoa física ou jurídica
- g) empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou executivo ou da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto ou controlador, responsável técnico ou subcontratado;
- h) servidor ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação.

5.5 A participação neste certame importa ao licitante o conhecimento de todas as condições estabelecidas no presente Edital, bem como a observância dos regulamentos, normas administrativas e técnicas aplicáveis.

5.6. VISITA TÉCNICA

5.6.1- O **Atestado de Visita ao Local da Obra**, será fornecido pela Coordenadoria de Obras do Município de Piratininga, o qual comprovará que a licitante tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto deste Edital, conforme modelo **Anexo X. A vistoria deverá ser agendada, com antecedência mínima de 2 (dois) dias úteis, através da Coordenadoria de Obras.**

5.6.2. A **VISITA** deverá ser procedida por **TÉCNICO** indicado pela empresa, no dia a ser agendado por intermédio dos telefones(14) 3265-9530/3265-9536 – **com JOÃO ROGÉLIO, REGINALDO ou PAULO;**

5.6.3. Ao comparecer no local para efetuar a visita, o representante indicado deverá apresentar cédula de identidade profissional emitida por qualquer Órgão ou Entidade de Classe, ou documento oficial de identidade com foto.

5.6.4. A Visita Técnica é obrigatória, e durante o procedimento de abertura dos envelopes a Comissão Permanente de Licitações não considerará e nem aceitará qualquer pedido de esclarecimentos com relação a obra, que poderiam ter sido obtidos durante a Visita no local.

6. DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS

6.1. Os documentos para habilitação e a proposta deverão ser apresentados, separadamente, em 02 (dois) envelopes fechados, indevassáveis e rubricados no fecho, contendo, em sua parte externa, além do nome da proponente, os seguintes dizeres:

RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA

ENDEREÇO: XXXXXXX

CNPJ XXXXX

IE: XXXXXX

ENVELOPE Nº 01 – HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 0xx/2016

PROCESSO Nº 0XX/2016

RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA

ENDEREÇO: XXXXXXX

CNPJ XXXXX

IE: XXXXXX

ENVELOPE Nº 02 – PROPOSTA
CONCORRÊNCIA Nº 0xx/2016
PROCESSO Nº 0XX/2016

6.2. Os documentos necessários à habilitação deverão ser apresentados em original, ou por qualquer processo de cópia autenticada por tabelião de notas ou cópia simples acompanhada do original para autenticação por membro da Comissão Julgadora **até 30 minutos antes do início da Sessão de Julgamento.**

6.3. A licitante que se fizer representada por pessoa devidamente credenciada, deverá apresentar o instrumento de credenciamento ou procuração com poderes específicos para intervir no processo licitatório, inclusive para interpor recursos ou desistir de sua interposição **FORA DO ENVELOPE**, juntamente com 01 (uma) via do ato constitutivo, original ou autenticada ou ainda cópia simples acompanhada do original, para conferência da regularidade dos poderes outorgados para representação e apresentar documento oficial com foto para identificação do mesmo.

6.3.1 A Comissão Permanente de Licitações estará autorizada a reter os documentos, ou extrair cópia do documento apresentado, hipótese em que deverá juntá-la aos autos do processo.

7. DO ENVELOPE Nº 01 – “HABILITAÇÃO”

7.1. O respectivo envelope deverá conter os documentos a seguir relacionados, os quais dizem respeito a:

7.1.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA

a) cópia autenticada do registro empresarial perante a Junta Comercial, no caso de empresário individual;

b) cópia autenticada do ato constitutivo, estatuto ou contrato social, atualizados, em vigor e registrados perante a Junta Comercial, em se tratando de sociedades empresárias ou cooperativas;

c) cópia autenticada dos documentos de eleição ou designação dos atuais administradores, tratando-se de sociedades empresárias ou cooperativas;

d) cópia autenticada do ato constitutivo devidamente registrado perante o Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas, tratando-se de sociedade não empresária, acompanhado de prova da diretoria em exercício;

e) cópia autenticada do ato constitutivo e estatuto vigente, devidamente aprovado em Assembléia, em se tratando de sociedade cooperativa, acompanhado de prova da autorização do órgão de controle competente e do arquivamento na Junta Comercial;

f) decreto de autorização, em se tratando de sociedade empresária estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;

g) cópia autenticada de documento oficial de identificação do representante da licitante, válido em todo território nacional, que contenha foto.

7.1.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

a) prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);

b) prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual e/ou Municipal, relativo ao domicílio ou à sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto do certame;

c) provas de regularidade perante as Fazendas Federal, Estadual e Municipal relativas ao domicílio ou à sede da licitante, mediante a apresentação de:

c.1) Certidão Negativa de Débitos relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União ou Certidão Positiva com Efeitos de Negativa relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União (também servirá de prova de regularidade perante o Sistema de Seguridade Social – INSS, nos termos da Portaria PGFN/RFB nº 1751, de 02/10/2014);

c.2) Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Tributários da Dívida Ativa do Estado de domicílio ou sede da licitante;

- c.3) Certidão Negativa de Tributos Municipais ou Certidão Positiva com Efeitos de Negativa de Tributos Municipais relativo à sede ou domicílio da licitante;
- d) prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), por meio da apresentação do Certificado de Regularidade do FGTS (CRF);
- e) prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) ou Certidão Positiva com Efeitos de Negativa, nos termos descritos na Consolidação das Leis do Trabalho (CLT);

7.1.3. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

a) CERTIDÃO DE REGISTRO OU INSCRIÇÃO NO CREA, de sua respectiva região, com validade à data de apresentação da proposta, devidamente atualizada em todos os seus dados cadastrais e contratuais.

b) Registro ou Inscrição do Responsável Técnico da empresa na entidade profissional competente;

b1) Comprovação de **CAPACIDADE TÉCNICA-PROFISSIONAL** com a demonstração de possuir a licitante, em seu quadro permanente, (mediante contrato social, registro na carteira profissional, ficha de empregado ou contrato de trabalho, sendo possível a contratação de profissional autônomo que preencha os requisitos e se responsabilize tecnicamente pela execução dos serviços), na data da licitação, profissional de nível superior detentor de ACERVOS TECNICOS (CAT) expedidos pela entidade profissional competente por execução de obra ou serviço de características semelhantes, limitadas estas exclusivamente às parcelas de maior relevância e valor significativo do objeto da licitação, **nos termos do inciso II, do artigo 30, da Lei Federal nº 8.666/93 c/c Súmula nº 24 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.**

b2) As características e/ou parcelas de maior relevância técnica-operacional e valor significativo do objeto licitado para a comprovação do Item **b1)** são:-

b2.1) Estacas pré-moldadas concreto, maior ou igual a 606,00 m (quantidade total – 1212,00 m, relevância na obra 7,51%).

b2.2) Laje pré moldada vigota treliçada, maior ou igual a 419,10 m² (quantidade total – 838,20 m², relevância na obra 4,06%).

b2.3) Alvenaria Blocos de Concreto, maior ou igual a 126,70 m² (quantidade total – 253,41 m², relevância na obra 5,46%).

b3) No caso de atestados emitidos por empresa de iniciativa privada, não serão considerados aqueles emitidos por empresas pertencentes ao mesmo grupo empresarial da empresa proponente.

b3.1) Serão consideradas como pertencentes ao mesmo grupo empresarial da empresa proponente, empresas controladas ou controladoras da empresa proponente ou que tenham pelo menos uma mesma pessoa física ou jurídica que seja sócio da empresa proponente.

c) indicação das instalações e do aparelhamento e do pessoal técnico adequados e disponíveis para a realização do objeto da licitação, bem como da qualificação de cada um dos membros da equipe técnica que se responsabilizará pelos trabalhos;

c1) As exigências mínimas relativas a instalações de canteiros, máquinas, equipamentos e pessoal técnico especializado, considerados essenciais para o cumprimento do objeto da licitação, serão atendidas mediante a **apresentação de relação explícita e da declaração formal da sua disponibilidade, sob as penas cabíveis**, vedada as exigências de propriedade e de localização prévia.

d) comprovação, fornecida pelo órgão licitante, de que recebeu os documentos, e, quando exigido, de que tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação.

d1) esta comprovação se dará através do Atestado de Visita Técnica, conforme disposições do Edital (Anexo X)

OBS: Os profissionais indicados pela licitante, para fins de comprovação técnica, deverão participar da obra licitada durante toda a execução do contrato, admitindo-se a substituição por profissionais de experiência equivalente ou superior, desde que aprovada pela Administração

Municipal. A Administração Municipal poderá também pedir a substituição de pessoal que não entenda às qualificações mínimas exigidas.

7.1.4. QUALIFICAÇÃO FINANCEIRA

a) Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social (**2015**), já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrados há mais de 03 (três) meses da data de apresentação da proposta, observadas as seguintes previsões:

a1) A empresa interessada **não obrigada** a publicar o balanço, porém obrigada à sua elaboração, deverá:

a1.1) Apresentar cópia legível das páginas do **LIVRO DIÁRIO**, no qual tenham sido transcritos o Balanço e a Demonstração de Resultados do exercício;

a1.2) Apresentar a documentação assinada pelos sócios e pelo contador responsável, com os respectivos termos de abertura e de encerramento do livro registrados na Junta Comercial, ou por outra autoridade pública por ela delegada;

a2) A empresa interessada **obrigada** a publicar o balanço deverá apresentar a respectiva prova e a certidão de arquivamento na Junta Comercial;

b) Demonstração, da boa situação financeira da proponente, avaliada por meio de apuração dos índices contábeis de LIQUIDEZ GERAL (LG), LIQUIDEZ CORRENTE (LC) E GRAU DE ENDIVIDAMENTO (GE), utilizando as seguintes fórmulas:

$$LG = \frac{\text{ATIVO CIRCULANTE} + \text{REALIZÁVEL A LONGO PRAZO}}{\text{PASSIVO CIRCULANTE} + \text{EXIGÍVEL A LONGO PRAZO}}$$

$$LC = \frac{\text{ATIVO CIRCULANTE}}{\text{PASSIVO CIRCULANTE}}$$

$$GE = \frac{\text{PASSIVO CIRCULANTE} + \text{EXIGÍVEL A LONGO PRAZO}}{\text{PATRIMÔNIO LÍQUIDO}}$$

b1) Os resultados isolados das duas primeiras operações deverão ser maiores que um (>1) (um) enquanto que o resultado isolado da operação GRAU DE ENDIVIDAMENTO GE deverá ser menor ou igual a $0,5 \leq 0,5$.

c) certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, ou de execução patrimonial, expedida no domicílio da pessoa física;

d) **Garantia para habilitação** conforme o estabelecido no artigo 31, III, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, no importe de 1% (um por cento) do valor estimado para a contratação (Item 2.1), que deverá estar em nome do Município de Piratininga-SP, com validade de no mínimo 60 (sessenta) dias a contar da data de abertura da licitação.

e) Demonstração de capital mínimo de 10% (dez por cento) do valor estimado do objeto da licitação na data de apresentação da PROPOSTA.

7.1.5. DECLARAÇÕES SUBSCRITAS PELO REPRESENTANTE

a) Deverão ser apresentadas as seguintes declarações, elaboradas em papel timbrado e assinadas pelo(s) representante(s) legal(is) das licitantes;

a.1) Declaração de enquadramento como microempresa e empresa de pequeno porte, conforme o modelo contido no Anexo IX;

a.2) Declaração de modo a atestar a situação regular perante o Ministério do Trabalho e Emprego (MTE), conforme modelo constante no Anexo IV;

a.3) Declaração de modo a atestar a inexistência de impedimento legal para licitar ou contratar com a Administração, conforme modelo constante no Anexo V;

a.4) Declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação, conforme o modelo contido no Anexo VI do presente Edital;

a.5) Declaração de ciência de que o registro no Cadastro Informativo dos Créditos não Quitados de Órgãos e Entidades Estaduais do Estado de São Paulo (“Cadin Estadual”) será impeditivo para a contratação, conforme modelo constante do Anexo VIII.

OBSERVAÇÕES GERAIS

7.2. Em caso de dúvida, suspeita de fraude ou apresentação de certidão disponível em meio eletrônico vencida a Comissão Julgadora poderá consultar as Certidões Digitais (*on-line*) através da Internet. Não se responsabilizando a Comissão Julgadora pela disponibilidade ou indisponibilidade das informações por problemas técnicos ou por servidor *off-line* e demais conseqüências que impeçam a consulta e verificação das mesmas, no momento da consulta.

7.2.1. Os documentos apresentados com a validade expirada, acarretarão a inabilitação do proponente. Os documentos que não possuírem prazo de validade, somente serão aceitos com data não excedente a 90 (noventa) dias, da expedição, ressalvada a hipótese da licitante comprovar que o documento tem prazo de validade superior ao convencionado, mediante juntada da norma legal pertinente.

7.3. As microempresas e empresas de pequeno porte, por ocasião da participação no certame, deverão apresentar toda a documentação exigida para fins de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição.

7.3.1. Caso haja alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, em se tratando de **microempresas e empresas de pequeno porte**, será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, prorrogável por igual período, a critério da administração pública, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

7.3.2. A não regularização da documentação no prazo previsto no subitem anterior implicará na decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no presente Edital, procedendo-se à convocação dos licitantes para, em sessão pública, retomar os atos referentes ao procedimento licitatório.

7.4. No caso de licitantes domiciliados em outros Estados, o Certificado de Registro emitido pelo CREA da respectiva região de origem deverá conter o visto do CREA-SP, somente quando da assinatura do Contrato (averbação).

8. DO ENVELOPE Nº 02 – “PROPOSTA”

8.1. A proposta deverá ser elaborada em papel timbrado da empresa e redigida em língua portuguesa, salvo quanto às expressões técnicas de uso corrente, sem rasuras, emendas, borrões, rasuras ou entrelinhas, e ser datada e assinada pelo representante legal da licitante ou procurador, hipótese esta em que deverá ser juntada cópia do instrumento de procuração.

8.2. A proposta deverá conter ainda:

a) Razão social da empresa Proponente, endereço completo, número do telefone e do fax e CNPJ/MF;

b) Nome do banco, número da conta corrente da Proponente, agência e cidade;

c) Nome dos representantes legais, nacionalidade, profissão, RG e CPF, endereço residencial, estado civil do responsável pela assinatura do Contrato.

d) proposta comercial, redigida de acordo com o modelo contido no Anexo VII do Edital, contendo o valor global para execução do objeto licitado, já incluídos todos os componentes de custos, tais como tributos, encargos sociais, transporte, etc., sem cláusula de reajuste.

d.1.) ANEXO IV – DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE;

d.2.) PLANILHA DE SERVIÇOS, QUANTIDADE E PREÇOS, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, ambos devidamente assinados;

e) O preço unitário e total grafado em algarismos e, preço global da proposta em algarismos e por extenso. O referido preço deverá ser cotado com 02 (duas) casas decimais, ficando estabelecido que em caso de divergência, prevalecerá o último.

f) O prazo de sua validade, não inferior a 60 (sessenta) dias, será contado da data da abertura dos envelopes - propostas da licitação (envelope nº 2). Em caso de omissão considerar-se-á como aceito o prazo mínimo ora estabelecido;

g) O prazo para início de execução do serviço não poderá exceder a 10 (dez) dias, a contar da data de ordem de serviço expedida pela Coordenadoria de Obras do Município.

8.3.O preço apresentado permanecerá fixo e irrevogável até a assinatura do contrato, e durante o período de sua vigência.

8.4. Nos preços propostos deverão estar computados todos os custos e despesas, tributos, diretos e indiretos, encargos, frete e outros

9. DA ABERTURA DOS ENVELOPES E DO PROCEDIMENTO

9.1. Até o dia da sessão pública a ocorrer no local, na data e no horário indicados no preâmbulo deste Edital, a Comissão Permanente de Licitações receberá os Envelopes nº 01 e 02, os quais serão rubricados por todos os presentes e permanecerão lacrados e invioláveis sob a guarda da mesma até o momento adequado para sua abertura.

9.2. O ato de entrega dos envelopes, por si só, já configura a aceitação de todas as normas e condições estabelecidas no Edital de Concorrência 002/2016, bem como implica na obrigatoriedade de manter todas as condições de habilitação e qualificação exigidas para a contratação, obrigando-se a licitante a declarar, sob as penas da lei, a superveniência de fato impeditivo da habilitação, quando for o caso.

9.2.1 Após o horário de entrega dos envelopes com as respectivas propostas, estará encerrada a possibilidade de admissão de novos participantes no certame.

9.3. Após recebidos os envelopes, a Comissão Permanente de Licitações procederá à abertura dos mesmos, na data e no horário indicados no preâmbulo deste Edital.

9.3.1. Será aberto primeiramente o Envelope nº 01 – “Habilitação” das licitantes, oportunidade em que tais documentos serão verificados e rubricados por todos os presentes à sessão pública e, posteriormente, serão juntados aos autos do processo identificado no preâmbulo deste Edital.

9.3.2. O primeiro requisito que será analisado é a garantia tratada no item 7.1.4 “d” do presente Edital, exigível na forma do art. 31, III da Lei Geral de Licitações.

9.4. Estando em ordem a documentação, conforme exigências do item 7 e subitens seguintes, serão as empresas julgadas HABILITADAS para prosseguimento no Certame.

9.5. O não atendimento às exigências do item 7 e subitens seguintes do presente Edital implicará na inabilitação da interessada.

9.5.1.Eventuais falhas, omissões ou outras irregularidades nos documentos de habilitação poderão ser saneadas na sessão pública de Julgamento dos documentos referentes à Habilitação.

9.6.Havendo renúncia expressa ao direito de interpor Recurso da fase de Habilitação será dado prosseguimento ao Certame com a abertura do Envelope de Propostas.

9.6.1. A renúncia expressa deverá ser realizada em documento próprio da Empresa Licitante ou em Formulário Padrão entregue pela Comissão Julgadora que deverá ser assinado e juntado ao processo.

9.7.Não havendo a renúncia de que trata o item 9.6, a sessão pública será encerrada e nova data será designada para a continuidade do Certame, após o decurso do prazo recursal.

9.7.1.A data da nova sessão pública para abertura dos envelopes de proposta e julgamento será previamente divulgada pela Prefeitura Municipal de Piratininga - Estado de São Paulo, por intermédio de publicação no Diário Oficial do Estado de São Paulo.

9.8.Na hipótese de inabilitação de todas as licitantes, a Comissão Permanente de Licitações poderá, a seu critério, fixar novo prazo para a apresentação de novas documentações de habilitação, nos termos do §3º, do artigo 48, da Lei Geral de Licitações, em outra sessão

pública futura, com nova data para abertura dos envelopes contendo a documentação, mediante publicação no Diário Oficial do Estado de São Paulo.

9.9. Encerrada a fase de HABILITAÇÃO serão abertos os Envelopes nº 02 – “Proposta”, serão lidos os valores dos preços unitários e totais propostos, e, ato contínuo, as propostas apresentadas serão examinadas por todos os representantes presentes à sessão pública, não se admitindo a desistência das proponentes enquanto perdurar sua validade, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente, devidamente comprovado, e, aceito pela Comissão Permanente de Licitações.

9.10. A análise das propostas pela Comissão Permanente de Licitações será feita seqüencialmente, e visará ao atendimento das condições estabelecidas neste edital e seus anexos.

9.11. Na hipótese de todas as propostas de todas as licitantes **HABILITADAS**, forem **desclassificadas**, a Comissão Julgadora poderá, a seu critério, fixar novo prazo para a apresentação de outras propostas escoimadas das causas referidas no artigo 48 da Lei Geral de Licitações, nos termos do §3º, do artigo 48, do mesmo diploma legal, em outra sessão pública futura, com nova data para abertura dos envelopes contendo as propostas, e, mediante comunicação direta aos prepostos dos licitantes, desde que presentes no ato em que for adotada a decisão, e lavrada em ata.

9.11.1. No caso de não se encontrarem presentes, a publicação da nova sessão pública de julgamento será realizada no Diário Oficial do Estado de São Paulo.

9.12. As propostas não desclassificadas serão selecionadas com observância dos seguintes critérios contidos no item 10.

9.13. De cada sessão pública será lavrada ata circunstanciada dos trabalhos, a qual deverá ser assinada pelos membros da Comissão Julgadora e pelos representantes das proponentes presentes ao ato.

9.14. É facultado à Comissão Permanente de Licitações ou à autoridade superior, em qualquer fase da licitação, promover diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo licitatório, vedada a criação de exigência não prevista no Edital de Concorrência.

9.15. Poderá a autoridade superior, até a assinatura do contrato, excluir a proponente ou o próprio adjudicatário, motivando sua decisão, se, após a fase de habilitação, tiver ciência de fato ou circunstância, anterior ou posterior ao julgamento da licitação, documentalmente comprovada nos autos, que revele inidoneidade ou falta de capacidade técnica ou financeira.

9.16. As demais normas procedimentais da condução do certame e que são atinentes à análise das propostas estão disciplinadas no **item 10** do presente Edital.

10. DA ANÁLISE E DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DO ENVELOPE Nº 02 – “HABILITAÇÃO”

10.1. As propostas de preço serão verificadas quanto à exatidão das operações aritméticas apresentadas que conduziram ao valor total orçado.

10.1.1. Para fins de conferência das operações aritméticas, conforme mencionado acima, serão considerados corretos os valores referentes aos preços unitários contidos na proposta de cada licitante, multiplicado pela quantidade do item.

10.1.2. As propostas que apresentarem incongruências nos valores apresentados ou que contiverem erros que inviabilizem sua compreensão poderão ser desclassificadas, salvo se puderem ser corrigidas e a correção não cause prejuízo à Administração.

10.1.2.1. Para efeito de correção, poderá a Comissão Permanente de Licitações, na constatação de erro, divergências entre preços indicados em algarismos ou grafados por extenso, e divergências aritméticas resultantes de arredondamentos, proceder aos ajustes necessários, desde que não cause prejuízo à Administração.

10.2. A análise das propostas visará ao atendimento das condições estabelecidas no presente Edital de Concorrência.

10.2.1. Serão desclassificadas as propostas que:

a) estiverem em desacordo com quaisquer das exigências estabelecidas neste Edital;

b) que apresentem preços e ou vantagens baseadas exclusivamente em proposta dos demais licitantes.

c) apresentarem preços totais ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero,

d) cujos preços estejam acima do valor referencial indicado no item 2;

e) apresentarem incongruências nos valores apresentados ou que contiverem erros que inviabilizem sua compreensão, e não puderem ser sanados pelo próprio licitante, ou pela Comissão Permanente de Licitações.

10.2.2. Não serão consideradas para efeito de julgamento quaisquer ofertas ou vantagens não previstas neste Edital, assim como propostas que contemplem redução de preços sobre a proposta de menor preço ou indiquem como referência preços de outras proponentes, que mencionem outras taxas, impostos, benefícios, despesas indiretas ou outros acréscimos de qualquer natureza para serem computadas além do preço global proposto, bem como as que estabeleçam condições outras além das previstas.

10.3. Caso haja interposição de recurso(s) contra a decisão que julgou as propostas e haja manutenção da desclassificação de todas elas, o prazo de que trata o **item 9.12** começará a fluir após a publicação da decisão final pela autoridade superior no Diário Oficial do Estado de São Paulo.

10.3.1. Em todos os casos, se for concedido o prazo para apresentação de novas propostas regularizadas, as licitantes serão comunicadas da nova sessão por intermédio de publicação no Diário Oficial do Estado de São Paulo.

10.4. O julgamento das propostas será efetuado pela Comissão Julgadora, a qual exhibirá uma grade ordenatória preliminar, em ordem crescente de valores, e será considerada vencedora a proposta que, concomitantemente, atenda todas as condições estipuladas no Edital de Concorrência e ofereça o **MENOR PREÇO GLOBAL**.

10.5. No caso de empate entre duas ou mais propostas, e, após obedecido o disposto no §2º do art. 3º da Lei Geral de Licitações, far-se-á a classificação por sorteio público realizado durante a mesma sessão, ou em dia e horário a ser comunicado às licitantes por intermédio de publicação no Diário Oficial do Estado de São Paulo, na forma estatuída pelo artigo 45, §2º da Lei Geral de Licitações.

10.6. Considera-se empate nos termos do art. 44, § 1º do Estatuto da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, **com ligeira adaptação**, aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 10% (dez por cento) **inferiores** à proposta mais bem classificada.

10.7. Encerrada a etapa de análises das propostas, a Comissão Julgadora elaborará grade ordenatória definitiva em ordem crescente de valores, já considerados, se houver, os empates técnicos, nos termos da Lei Geral de Licitações, exhibirá às licitantes presentes, e, após, será aberto prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recurso, nos termos da Lei Geral de Licitações.

10.7.1. Caso todas as licitantes estejam presentes e desistam da interposição do recurso tratado acima, será possível o encaminhamento imediato dos autos à autoridade competente para Adjudicação.

10.7.2. Caso seja apresentado recurso contra a decisão proferida na sessão pública de Julgamento das Propostas, o Certame será processado nos termos do item 12.

11 . DOS RECURSOS, DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

11.1. Dos atos praticados pela Administração nas diversas fases do certame caberão os recursos previstos nos artigos 109 e seguintes da Lei Geral de Licitações, dirigidos à autoridade competente, por intermédio da que praticou o ato recorrido.

11.2. Os eventuais recursos deverão ser protocolados no Protocolo da Prefeitura Municipal de Piratininga - Estado de São Paulo situada na Praça Dr. Mario Ribeiro da Silva, nº 14, 1º andar, CEP 17490-000, Centro, no período das 08h30 às 16h00, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da intimação daquele ato ou da lavratura da ata.

11.3. A homologação será realizada após decorrido o prazo recursal, ou através da renúncia ao direito de interpor recurso, e o processo esteja formalmente em ordem e devidamente saneado.

11.4.A adjudicação será feita considerando o preço total da proposta.

11.5. A homologação e adjudicação serão publicadas no Diário Oficial do Estado de São Paulo.

12 . DA CONTRATAÇÃO

12.1. A Contratação decorrente da presente licitação vigorará por período de 9 (nove) meses, contados a partir da data de expedição da Ordem de Serviço, podendo ser prorrogado por iguais e sucessíveis períodos, desde que haja previa aprovação do Órgão Concessor dos Recursos, não podendo ultrapassar 60 meses, ou até o recebimento definitivo do objeto do contrato, nos moldes deste edital.

12.2. A adjudicatária será convocada preferencialmente por e-mail, ou instrumento equivalente, para assinatura do contrato e terá o prazo de 05 (cinco) dias corridos para atendimento, contados da data de transmissão da convocação. Ser-lhe-ão exigidos os seguintes documentos:

12.2.1. Indicação, por escrito, dentre os responsáveis técnicos constantes do(s) atestado(s) ou certidão(ões) de qualificação técnica, daquele que será responsável pela execução da obra objeto do contrato, bem como do preposto que a representará no local dos trabalhos;

12.2.2. Comprovante de recolhimento da taxa correspondente à ART (Anotação de Responsabilidade Técnica), nos termos da Resolução nº 307/86/CONFEA e da Lei Federal nº 6.496/77;

12.3. Se, por ocasião da assinatura do Contrato, as certidões de regularidade de débito da Adjudicatária perante o Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e as Fazenda Nacional, Estadual e Municipal, relativa ao domicílio ou à sede da licitante e Justiça Trabalhista (CNDT) estiverem com os prazos de validade vencidos, o órgão licitante verificará a situação por meio eletrônico hábil de informações, certificando nos autos do processo a regularidade e anexando os documentos passíveis de obtenção por tais meios, salvo impossibilidade devidamente justificada.

12.3.1 Se não for possível atualizá-las por meio eletrônico hábil de informações, a Adjudicatária será notificada para, no prazo de 03 (três) dias úteis, comprovar a sua situação de regularidade de que trata o subitem anterior, mediante a apresentação das certidões respectivas, com prazos de validade em vigência, sob pena de a contratação não se realizar.

12.3.2 O não cumprimento tempestivo da obrigação estabelecida no **item 12.2** ou a não apresentação dos documentos indicados no subitem **12.2.1**, **12.2.2.**, **12.3** caracterizam o descumprimento total da obrigação assumida, nos termos do artigo 81 da Lei Geral de Licitações, sujeitando a adjudicatária às penalidades legalmente estabelecidas e à aplicação de multa, observadas o disposto neste Edital

12.4. Na hipótese prevista no **item 12.3.2** fica facultado à Administração transferir a adjudicação aos demais participantes, nos termos do artigo 64, §2º da Lei Geral de Licitações.

13 . DA GARANTIA DE EXECUÇÃO DO OBJETO DO CONTRATO

13.1. Para assinatura do Contrato a licitante vencedora deverá apresentar garantia representada pelo recolhimento do valor correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do contrato, optando pelas seguintes modalidades:

13.1.1. Caução em dinheiro, caso em que a licitante vencedora deverá comparecer no Setor de Lançamento de Rendas do Município para preenchimento de guia DAM – Documento de Arrecadação Municipal, que deverá ser recolhida em Agência a ser indicada no ato, na cidade de Piratininga-SP;

13.1.2. Fiança Bancária;

13.1.3. Seguro-Garantia, na forma da legislação específica.

13.2. Qualquer que seja a modalidade escolhida pela Licitante, deverá ser entregue, no ato da assinatura do Contrato, o respectivo comprovante.

13.3. A Garantia de Execução será liberada e restituída pelo Município à Licitante no prazo de até 30 (trinta) dias do efetivo cumprimento das obrigações contratuais.

13.4. A garantia assegurará, qualquer que seja a modalidade escolhida, o pagamento de:

13.4.1.prejuízo advindo do não cumprimento do objeto do contrato e do não adimplemento das demais obrigações nele previstas;

13.4.2. Prejuízos causados à Contratante ou a terceiro, decorrentes de culpa ou dolo durante a execução do contrato;

13.4.3. As multas moratórias e punitivas aplicadas pela Contratante à Contratada;

13.4.4. Obrigações trabalhistas, fiscais e previdenciárias de qualquer natureza, não honradas pela Contratada.

13.5. A modalidade seguro-garantia somente será aceita se contemplar todos os eventos indicados no item anterior.

13.6. Caso a opção seja por utilizar títulos da dívida pública, estes devem ter sido emitidos sob a forma escritural, mediante registro em sistema centralizado de liquidação e de custódia autorizado pelo Banco Central do Brasil, e avaliados pelos seus valores econômicos, conforme definido pelo Ministério da Fazenda.

13.7. A garantia, se prestada na forma de fiança bancária ou seguro-garantia, deverá ter validade durante a vigência do contrato.

13.8. No caso de alteração do valor do contrato, ou prorrogação de sua vigência, a garantia deverá ser readequada ou renovada nas mesmas condições.

13.9. Se o valor da garantia for utilizado total ou parcialmente em pagamento de qualquer obrigação, a Contratada obriga-se a fazer a respectiva reposição no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados da data em que for notificada.

13.10. A Contratante não executará a garantia na ocorrência de uma ou mais das seguintes hipóteses:

a) caso fortuito ou força maior;

b) descumprimento das obrigações pelo contratado decorrentes de atos ou fatos praticados pela Contratante;

c) atos ilícitos dolosos praticados por servidores da Contratante.

13.11. Não serão aceitas garantias que incluam outras isenções de responsabilidade que não as previstas neste item.

13.12. Será considerada extinta a garantia:

a) com a devolução da apólice, carta fiança ou autorização para o levantamento de importâncias depositadas em dinheiro a título de garantia, acompanhada de declaração da Contratante, mediante termo circunstanciado, de que a Contratada cumpriu todas as cláusulas do contrato;

b) no prazo de três meses após o término da vigência, caso a Contratante não comunique a ocorrência de sinistros.

14. DA FORMA DE PAGAMENTO

14.1. As condições de pagamento estão estabelecidas na Cláusula Oitava da Minuta do Contrato (Anexo III).

14.2 O pagamento será realizado através de medições por etapas dos serviços concluídos, sendo liberado após a conclusão de cada etapa, de acordo com o cronograma físico-financeiro, após o repasse dos respectivos valores por parte do órgão Concessor.

14.3. A contratada deverá apresentar a medição dos serviços executados sob a forma de documento escrito a Coordenadoria de Obras e Serviços e processadas, regularmente, pela área técnica da Prefeitura Municipal de Piratininga, desde que devidamente instruídas com a documentação necessária a verificação da respectiva medição.

14.4. No caso da não aceitação da medição realizada, a Coordenadoria de Obras e Serviços a devolverá à Contratada, para retificação, devendo esta última emitir nova medição, no prazo de 05 (cinco) dias. A Coordenadoria de Obras e Serviços terá o prazo novamente de cinco dias para confirmar ou não o aceite.

14.5. Aceita a medição pelo setor técnico, os serviços serão faturados e o pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias após a aprovação do órgão concedente (Governo Estadual), contados da data de recebimento da fatura.

14.6. Havendo erro na fatura ou descumprimento das condições pactuadas, a tramitação da mesma será suspensa para que a Contratada adote as providências necessárias a sua correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data do aceite da fatura.

14.7. O pagamento será efetuado posteriormente à data do protocolo da nota fiscal, atestada por quem de competência junto a Prefeitura, a qual não poderá conter erros, rasuras, ou outros motivos que não permita sua leitura e entendimentos corretos. Ocorrendo quaisquer dos fatos, esta deverá ser refeita e novamente entregue no Setor de Empenho, ficando certo que seu prazo de vencimento será também modificado, sendo válido a partir de sua nova apresentação;

14.8. O pagamento será efetuado mediante crédito aberto ou transferência bancária em conta corrente da eventual contratada junto ao Banco indicado na proposta, ou por meio de ordem bancária para pagamento de faturas com código de barras, uma vez satisfeitas as condições estabelecidas no Edital.

14.8.1. o pagamento, mediante a emissão de qualquer modalidade de ordem bancária, será realizado desde que a CONTRATADA efetue a cobrança de forma a permitir o cumprimento das exigências legais, principalmente no que se refere às retenções tributárias.

14.9. Quaisquer pagamentos não isentarão a Contratada das responsabilidades contratuais, nem implicarão a aceitação dos serviços ou obras.

14.10. A liberação dos demais pagamentos ficará condicionada à apresentação mensal, pela Contratada, das guias de recolhimento, comprovando o pagamento dos tributos e contribuições sociais a seguir referidos: do INSS (Seguridade Social) e FGTS (Fundo de Garantia do Tempo de Serviço).

15. RECEBIMENTO DO OBJETO

15.1. O aceite do objeto, não exclui a responsabilidade civil da Contratada por vícios de quantidade, qualidade ou disparidade com as especificações técnicas exigidas no Edital, verificados posteriormente, garantindo-se a Administração as faculdades previstas no artigo 18, da Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor);

15.2. Independentemente do endereço de faturamento que sempre deverá ser PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA – ESTADO DE SÃO PAULO, CPJ 46.137.451/0001-76, IE: ISENTA, situada na Praça Dr. Mario Ribeiro da Silva, nº 14, 1º andar, CEP 17490-000, Centro. A entrega do objeto e recebimento será realizado nos termos do **item 15.3**

15.3. O Setor de Obras será o competente para o recebimento e conferência do objeto no ato da entrega.

15.4. No ato da entrega do objeto constante no item 1.1. da Cláusula Primeira da Minuta do Contrato, o responsável emitirá TERMO DE RECEBIMENTO PROVISÓRIO relacionando todos os itens recebidos, nos termos da Nota Fiscal.

15.5. Os itens serão objeto de inspeção, em conformidade com o estabelecido no Item 1 do Termo de Referência anexo ao EDITAL.

15.6. Findo o prazo de inspeção e comprovada a conformidade dos itens com as especificações técnicas exigidas no EDITAL e aquelas oferecidas pela CONTRATADA, será emitido o TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO (após a conclusão da Obra).

16. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

16.1. A inexecução total ou parcial do contrato, assim como a ocorrência de qualquer das hipóteses constantes no artigo 78 ensejará a rescisão, na forma definida no artigo 79, acarretando as conseqüências enumeradas no artigo 80, todos da Lei Geral de Licitações, sem prejuízo das penalidades a que aludem os artigos 86 a 88, do mesmo diploma legal.

16.2. Pela inexecução total da obrigação, a CONTRATANTE rescindir o contrato e poderá aplicar multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato.

16.3. Em caso de inexecução parcial da obrigação, poderá ser aplicado o percentual de até 5% (cinco por cento) sobre o valor equivalente à obrigação inadimplida ou sobre o valor da adjudicação, esse último nos seguintes casos específicos:

- a) Não entrega de documentação exigida no Edital.
- b) Apresentação de declaração ou documentação falsa.
- c) Não manutenção da proposta.
- d) Comportamento inidôneo.
- e) Realização de fraude fiscal.

16.3.1. Atrasos injustificados na execução do contrato: multa de mora diária de 0,5% (cinco décimos por cento), calculada à base de juros compostos, sobre o valor da obrigação inadimplida, limitada a 20% (vinte por cento) do valor da obrigação.

16.4. No caso de reincidência, ou em situações que causem significativos transtornos, danos ou prejuízos à Administração será aplicado ao licitante a sanção de suspensão temporária de

participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos.

16.5. A sanção de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, prevista no art. 87, III da Lei Geral de Licitações acarreta ao punido a impossibilidade de participar de licitações e celebrar contratos com o órgão sancionador.

16.6. Caracterizada situação grave, que evidencie dolo ou má-fé, será aplicada ao licitante a sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

16.6.1. As sanções de que tratam os itens 16.1, 17.6 e 16.5 poderão ser aplicadas juntamente com as multas previstas na Lei Geral de Licitações e na Clausula Onze da Minuta do Contrato.

16.7. As multas são autônomas e a aplicação de uma não exclui a de outra.

16.8. As multas devidas e/ou prejuízos causados às instalações da CONTRATANTE, pela CONTRATADA, serão deduzidos dos valores a serem pagos, recolhidos em conta específica em favor da CONTRATANTE, ou cobrados judicialmente.

16.9. A aplicação de multas, bem como a rescisão do contrato, não impede que a CONTRATANTE aplique à CONTRATADA as demais sanções previstas em Leis.

16.10. A aplicação das penalidades não impede a CONTRATANTE de exigir o ressarcimento dos prejuízos efetivados decorrentes de quaisquer faltas cometidas pela CONTRATADA.

17. RESCISÃO

17.1. O **MUNICÍPIO** de Piratininga poderá rescindir o instrumento contratual nas hipóteses previstas nos artigos 78 e 79 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações no que couber, além das previstas neste Edital.

18 . DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

18.1. As normas disciplinadoras da licitação serão interpretadas em favor da ampliação da disputa, respeitada a igualdade de oportunidade entre as licitantes, desde que não comprometam o interesse público, a finalidade e a segurança da contratação.

18.2. Os casos omissos no presente Edital serão solucionados pela Comissão Permanente de Licitações, ouvido os setores técnicos, com base na legislação vigente e aplicável ao caso.

18.3. A publicidade dos atos pertinentes a esta licitação será feita mediante afixação no quadro de avisos da licitante e publicação no Diário Oficial do Estado para os atos que exigirem tal procedimento.

18.4. Os Licitantes intimados para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais, deverão fazê-lo no prazo determinado pela Comissão Permanente de Licitações, sob pena de desclassificação/inabilitação;

18.5. São anexos indissociáveis do presente Edital:

- Anexo I** – Termo de Referência;
- Anexo II** – Modelo de Credenciamento;
- Anexo III** – Minuta do Instrumento de Contrato;
- Anexo IV** – Modelo de Declaração de situação regular perante o Ministério do Trabalho e do Emprego (MTE);
- Anexo V** – Modelo de Declaração Assecuratória a Inexistência de Impedimento legal para Licitar ou Contratar com a Administração Pública;
- Anexo VI** – Modelo de Declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação;
- Anexo VII** – Modelo de proposta comercial;
- Anexo VIII** – Modelo de Declaração de ciência das implicações da existência de registro no Cadastro Informativo dos Créditos Não Quitados de Órgãos e Entidades do Estado de São Paulo;

- Anexo IX** –; Modelo de Declaração de Enquadramento como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte
- Anexo X** –; Visita Técnica.

19. DO FORO

19.1. Para dirimir quaisquer questões decorrentes da licitação, não resolvidas na esfera administrativa, será competente o foro da Comarca de Piratininga - Estado de São Paulo.

Piratininga, 08 de julho de 2016.

CARLOS ALESSANDRO FRANCO BORRO DE MATOS
Prefeito Municipal

**ANEXO I
TERMO DE REFERENCIA**

CONCORRÊNCIA Nº 002/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2016

Interessado: Coordenadoria de Obras.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE-ESCOLA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA) DO EDITAL - CONVÊNIO 1518/2015-SE

1. Descrição dos itens que compõem o objeto (ARQUIVO DIGITAL):

1.1. PROJETO ARQUITETÔNICO	Arquivo - 1
1.2. PROJETO ELÉTRICO	Arquivo - 2
1.3. PROJETO ESTACAS	Arquivo - 3
1.4. PROJETO HIDRÁULICO	Arquivo - 4
1.5. LOCALIZAÇÃO	Arquivo - 5
1.6. PARECER SOBRE SOLOS E FUNDAÇÕES	Arquivo - 6
1.7. SONDAGEM À PERCUSSÃO	Arquivo - 7
1.8. PARECER SOBRE ELETRODUTOS EM CRECHES 1	Arquivo - 8
1.9. PARECER SOBRE ELETRODUTOS EM CRECHES 2	Arquivo - 9
1.10. ORÇAMENTO_CRONOGRAMA_RESUMO	Arquivo - 10
1.11.CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO	Arquivo - 11
1.12.MEMORIAL DESCRITIVO	Arquivo - 12

2. Do prazo e condições de Recebimento/pagamento

2.1. A Contratação decorrente da presente licitação vigorará por período de 9 (nove) meses, contados a partir da data de expedição da Ordem de Serviço, podendo ser prorrogado por iguais e sucessíveis períodos, desde que haja previa aprovação do Órgão Concessor dos Recursos, não podendo ultrapassar 60 meses, ou até o recebimento definitivo do objeto do contrato, nos moldes deste edital.

2.2. Quando da execução do(s) Objeto(s), o Município de Piratininga, a seu critério, poderá se utilizar do disposto no Artigo 75 da Lei Federal nº 8.666/93, visando a boa execução do objeto do contrato, e caso este(s) esteja(m) em desacordo, a Administração rejeitará no todo ou em parte o fornecimento do objeto contratado.

2.3 O pagamento será realizado através de medições por etapas dos serviços concluídos, sendo liberado após a conclusão de cada etapa, de acordo com o cronograma físico-financeiro, após o repasse dos respectivos valores por parte do órgão Concessor.

3. Das Sanções

3.1. Em caso de descumprimento de alguma das cláusulas estabelecidas neste Termo de Referência, a eventual contratada estará sujeita às penalidades elencadas nos artigos 86 e 87 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, sem prejuízo da rescisão contratual prevista no artigo 79 do mesmo diploma legal.

4. Emissão da Nota Fiscal

4.1. Para fins de emissão da nota fiscal/fatura, a futura contratada deverá observar o seguinte cadastro: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA, CNPJ 46.137.451/0001-76, situada a Praça Dr. Mario Ribeiro da Silva, 14 – CEP 17490-000 – Centro, Piratininga - Estado de São Paulo.

4.2. O preço permanecerá fixo e irreajustável.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

Pça. Dr. Mário Ribeiro da Silva, nº 14 - CEP 17490-000 - Piratininga/SP

CRECHE ESCOLA

PI: 2015/00183

LS= 137,36%

BDI=29,71%

ÁREA 813 m²

PRAZO 270

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA CRECHE ESCOLA						Porcentagem	
Código Atividade	Descrição Atividade	UN	Quant. Orçada	Preço Unitário	Valor Orçado	Serv/ Ativ.	AT / ET / TT
-		-	-	-	-	-	
02.00.000	INFRA ESTRUTURA				314.043,42		14,4
02.01.000	ESCAVAÇÃO				28.482,49	100,0	9,1
02.01.001	ESCAVAÇÃO MANUAL - PROFUNDIDADE ATÉ 1,80 M	M ³	222,40	69,70	15.501,27	54,4	
02.01.010	APILOAMENTO PARA SIMPLES REGULARIZAÇÃO	M ²	105,70	6,97	736,73	2,6	
02.01.012	LASTRO DE PEDRA BRITADA - 5 CM	M ²	105,70	7,53	795,92	2,8	
02.01.015	LASTRO DE CONCRETO - 5 CM	M ²	105,70	32,80	3.466,94	12,2	
02.01.025	REATERRO INTERNO APILOADO	M ³	152,70	52,27	7.981,62	28,0	
02.02.000	FUNDAÇÃO PROFUNDA				169.669,68	100,0	54,0
02.02.026	BROCA DE CONCRETO DE DIÂMETRO 25CM - INCL ARRANQUES	M	90,00	64,66	5.819,40	3,4	
02.02.108	ESTACAS PRÉ MOLDADAS CONC SECAO MIN 290 A 429 CM2	M	1.212,00	135,19	163.850,28	96,6	
02.03.000	FORMA				26.699,96	100,0	8,5

02.03.001	FORMA DE MADEIRA MACICA	M²	399,70	66,80	26.699,96	100,0	
02.04.000	ARMADURA				45.569,70	100,0	14,5
02.04.002	AÇO CA 50 (A OU B) FYK = 500 M PA	KG	4.634,00	8,85	41.010,90	90,0	
02.04.003	AÇO CA 60 (A OU B) FYK = 600 M PA	KG	524,00	8,70	4.558,80	10,0	
02.05.000	CONCRETO				19.368,29	100,0	6,2
02.05.018	CONCRETO DOSADO E LANÇADO FCK = 25 M PA	M³	46,40	417,42	19.368,29	100,0	
02.06.000	EMBASAMENTO				8.907,08	100,0	2,8
02.06.003	ALVENARIA EMBASAMENTO TIJOLO BARRO MACIÇO E = 1 TIJOLO	M²	52,00	171,29	8.907,08	100,0	
02.07.000	IMPERMEABILIZAÇÕES				15.346,22	100,0	4,9
02.07.001	IMPERM. RESP. ALV. EMBAS. COM ARGAM CIM-AREIA 1:3CONTENDO	M²	300,20	51,12	15.346,22	100,0	
03.00.000	SUPER ESTRUTURA				308.616,94		14,2
03.01.000	FORMA				106.087,80	100,0	34,4
03.01.001	FORMAS DE MADEIRA MACIÇA	M²	1.092,00	97,15	106.087,80	100,0	
03.02.000	ARMADURA				78.843,15	100,0	25,5

03.02.002	AÇO CA 50 (A OU B) FYK = 500 M PA	KG	7.139,00	8,85	63.180,15	80,1	
03.02.003	AÇO CA 60 (A OU B) FYK = 600 M PA	KG	585,00	8,70	5.089,50	6,5	
03.02.005	TELA ARMADURA (MALHA AÇO CA 60 FYK = 600 M PA)	KG	1.425,00	7,42	10.573,50	13,4	
03.03.000	CONCRETO				123.685,99	100,0	40,1
03.03.016	CONCRETO DOSADO E LANÇADO FCK = 25 M PA	M³	84,10	417,42	35.105,02	28,4	
03.03.018	LAJE PRE-FABRICADA VIGOTA TRELIÇADA UNIDIRECIONAL LT12-	M²	838,20	105,68	88.580,97	71,6	
04.00.000	ALVENARIA E OUTROS ELEMENTOS DIVISORIOS				78.617,15		3,6
04.01.000	ALVENARIA				71.004,09	100,0	90,3
04.01.030	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO E = 9 CM CLASSE C	M²	99,79	54,35	5.423,58	7,6	
04.01.031	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO E = 14 CM	M²	660,22	73,20	48.328,10	68,1	
04.01.032	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO E = 19 CM	M²	168,72	84,68	14.287,20	20,1	
04.01.045	CONCRETO GROUT. PREPARADO NO LOCAL, LAÇADO E	M³	3,80	444,95	1.690,81	2,4	
04.01.046	ARMADURA CA 50 PARA PAREDE AUTO-PORTANTE	KG	144,00	8,85	1.274,40	1,8	
04.03.000	PLACAS DIVISORIAS				7.613,06	100,0	9,7
04.03.002	DV- 02 DIVISORIA DE GRANILITE LATERAL FECHADA	M	1,70	415,36	706,11	9,3	
04.03.003	DV- 03 DIVISORIAS DE GRANILITE - FRONTAL	M	3,40	1.307,41	4.445,19	58,4	
04.03.005	DV- 06 DIVISORIA DE GRANILITE SANITARIO INFANTIL H = 1,20 M	M	5,90	294,20	1.735,77	22,8	
04.03.009	DV- 07 DIVISORIA DE GRANILITE	M	5,10	142,35	725,99	9,5	

05.00.000	ELEMENTOS DE MADEIRA/COMPONENTES ESPECIAIS					74.613,61		3,4
05.01.00	PORTAS / BATENTES / FERRAGENS					24.838,91	100,0	33,3
05.01.004	PM-04 PORTA DE MADEIRA SARRAFEADA P/ PINT BAT. MADEIRA	UN	1,00	728,89	728,89	2,9		
05.01.014	PM-24 PORTA DE MADEIRA SARRAFEADA P/ PINT BAT. MADEIRA	UN	3,00	726,17	2.178,51	8,8		
05.01.029	PM-74 PORTA SARRAFEADA MACIÇO P/BOXES L=62CM-COMPLETA	UN	4,00	463,42	1.853,68	7,5		
05.01.070	PM-83 PORTA DE CORRER ACESSIVEL SARRAFEADA MACIÇA G1-C1	UN	3,00	1.809,38	5.428,14	21,9		
05.01.095	PM-63 PORTA DE MADEIRA SARRAFEADA P/ PINT. C/ BAND. BAT.	UN	1,00	757,11	757,11	3,0		
05.01.096	PM-64 PORTA DE MADEIRA SARRAFEADA P/ PINT. C/ BAND. BAT.	UN	18,00	771,81	13.892,58	55,9		
05.05.000	OUTROS COMPONETES PADRONIZADOS					49.774,70	101,2	66,7
05.05.034	BS-05 BANCADA PARA COZINHA - GRANITO	M	10,70	520,69	5.571,38	11,2		
05.05.037	BS-08 BANCADA PARA FRALDÁRIO	M	5,20	816,03	4.243,36	8,5		
05.05.064	PR-08 PRATELEIRA DE GRANITO	M	10,70	176,09	1.884,16	3,8		
05.05.067	PR-03 PRATELEIRA DE GRANILITE - L = 30CM	M	4,10	753,07	3.087,57	6,2		
05.05.075	PR-09 PRATELEIRA EM GRANILITE - L = 55 CM	M	8,30	859,64	7.135,01	14,3		
05.05.078	GS-03 GUICHE DE SECRETARIA/JANELA DE 2 FOLHAS	UN	1,00	2.523,42	2.523,42	5,1		
05.05.080	ET-05 ESTRADO DE POLIPROPILENO	M	2,50	58,33	145,81	0,3		
05.05.086	BA-13 BALCÃO ATENDIMENTO - GRANITO	UN	1,00	2.895,33	2.895,33	5,8		
05.05.090	BA-11 BALCÃO DE DEVOLUÇÃO DE GRANITO (L=70CM)	UN	2,00	1.176,92	2.353,84	4,7		
05.05.099	COMPONENTES	MV	15,03	414,83	6.234,89	13,7		
05.05.101	CC-01 CUBA INOX (60X50X30 CM) INCL VALV. AMERICANA	UN	1,00	2.501,51	2.501,51	5,0		
05.05.103	CC-03 CUBA INOX 50X40X25CM - TORNEIRA PAREDE INCL.	UN	3,00	2.438,15	7.314,45	14,7		
05.05.104	CC-04 CUBA DUPLA INOX (102X40X25 CM) INCLUSIVE VALVULA	UN	1,00	3.883,96	3.883,96	7,8		

06.00.000	ELEMENTOS METALICOS/COMPONENTES ESPECIAIS				246.058,27		11,3
06.01.000	ESQUADRIAS METALICAS				126.967,16	100,0	51,6
06.01.002	EF-02 ESQUADRIA DE FERRO 90X120CM	UN	1,00	704,71	704,71	0,6	
06.01.003	EF-03 ESQUADRIA DE FERRO 90X150CM	UN	21,00	904,06	18.985,26	15,0	
06.01.005	EF-05 ESQUADRIA DE FERRO 180X120CM	UN	2,00	1.388,03	2.776,06	2,2	
06.01.013	EF-13 ESQUADRIA DE FERRO 90X90CM	UN	41,00	576,16	23.622,56	18,6	
06.01.014	EF-14 ESQUADRIA DE FERRO 180X90CM	UN	10,00	1.098,76	10.987,60	8,7	
06.01.015	EF-15 ESQUADRIA DE FERRO/VENTILAÇÃO CRUZADA H=30 A 45CM	M²	18,20	616,29	11.216,47	8,8	
06.01.022	EF-20 ESQUADRIA DE FERRO 180X180CM	UN	12,00	1.936,07	23.232,84	18,3	
06.01.025	CAIXILHOS DE FERRO - BASCULANTES	M²	9,46	639,09	6.045,79	4,8	
06.01.026	CAIXILHOS DE FERRO - FIXOS	M²	33,51	582,32	19.513,54	15,4	
06.01.080	VENEZIANA INDUSTRIAL - ALETAS PVC MONTANTES AÇO	M²	52,96	186,60	9.882,33	7,8	
06.02.000	PORTAS				58.661,02	100,0	28,6
06.02.019	PF - 19 PORTA DE FERRO P/ RESERVATORIO - GALVANIZADA	UN	2,00	1.978,43	3.956,86	6,7	
06.02.020	PORTA DE FERRO (TIPO PF-11)	M²	34,40	947,77	32.603,28	55,6	
06.02.049	PF - 30 PORTA EM CHAPA DE AÇO C/VENT. PERM (L=140CM)	UN	1,00	2.822,46	2.822,46	4,8	
06.02.053	PF-32 PORTA EM CHAPA DE AÇO 82X210CM C/VENTILAÇÃO	UN	3,00	2.347,50	7.042,50	12,0	
06.02.054	PF-33 PORTA EM ACHA DE AÇO 180X215CM	UN	1,00	3.700,98	3.700,98	6,3	
06.02.094	ME-02 MONTANTE ESTRUTURA VERTICAL P/ ESQUADRIAS EM VÃO 7,20	M	33,10	106,45	3.523,48	6,0	
06.02.095	ME-03 MONTANTE ESTRUTURAL HORIZONTAL P/ ESQUADRIAS	M	49,90	100,43	5.011,46	8,5	
06.03.000	OUTROS ELEMENTOS METÁLICOS				60.430,09	100,0	24,6

06.03.001	TI-01 TAMPA DE INSPEÇÃO - AÇO	UN	2,00	527,21	1.054,42	1,7	
06.03.003	AF-01 ALCAPAO PARA LAJE DE FORRO	UN	1,00	600,08	600,08	1,0	
06.03.019	EM-05 ESCADA MARINHEIRO (GALVANIZADA)	M	8,50	442,99	3.765,41	6,2	
06.03.020	EM-06 ESCADA DE MARINHEIRO C/GUARDA CORPO GALVANIZADA	M	9,50	998,18	9.482,71	15,7	
06.03.024	TP-12 TELA DE PROTEÇÃO REMOVIVEL	M²	19,22	490,90	9.435,09	15,6	
06.03.034	GR-02 GRADE DE PROTEÇÃO/GUICHE (122X92CM)	UN	1,00	421,38	421,38	0,7	
06.03.101	CO-35 CORRIMÃO DUPLO COM MONTANTE VERTICAL AÇO	M	13,10	466,87	6.115,99	10,1	
06.03.102	CO-36 CORRIMÃO DUPLO INTERMEDIÁRIO AÇO GALVANIZADO COM	M	3,90	596,53	2.326,46	3,8	
06.03.108	CO-42 GUARDA-CORPO COM CHAPA PERFURADA H=130CM AÇO	M	26,60	1.023,63	27.228,56	45,1	
07.00.000	COBERTURA				55.704,40		2,6
07.01.000	ESTRUTURA DE COBERTURA EM MADEIRA DE LEI				15.536,66	100,0	
07.01.026	EM TERÇAS PARA TELHAS DE CIM-AMAL/PLAS	M²	838,46	18,53	15.536,66	100,0	
07.03.000	COBERTURA				40.167,74	100,0	
07.03.091	TELHA TECNOLOGIA CRFS ONDULADA E=8MM USO EXCLUSIVO	M²	890,44	45,11	40.167,74	100,0	
08.00.000	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS				208.438,34		9,6
08.01.000	CAVALETE E ABRIGO				1.155,06	100,0	0,6
08.01.002	AC-05 ABRIGO E CAVALETE DE 1' COMPLETO 85X65X30CM	UN	1,00	1.155,06	1.155,06	100,0	

08.08.045	EXTINTORES MANUAIS DE CO2 COM CAPACIDADE DE 6 KG	UN	1,00	458,79	458,79	44,6	
08.08.046	EXTINTORES MANUAIS DE PO QUIMICO SECO COM CAPACIDADE DE 4	UN	2,00	144,35	288,70	28,0	
08.08.050	EXTINTORES MANUAIS DE ÁGUA PRESSURIZADA CAP DE 10 L	UN	2,00	140,88	281,76	27,4	
08.09.000	REDE DE ESGOTO TUBULAÇÕES				17.789,64	100,0	7,1
08.09.015	TUBO DE PVC RIGIDO JUNTA SOLDAVEL DN 40MM (1.1/2'')INCL	M	29,50	40,31	1.189,14	6,7	
08.09.016	TUBO DE PVC RIGIDO JUNTA ELASTICA DN 50MM (2'')INCL CONEXÕES	M	82,00	45,52	3.732,64	21,0	
08.09.017	TUBO DE PVC RIGIDO JUNTA ELASTICA DN 75MM (3'') INCL CONEXÕES	M	24,00	54,11	1.298,64	7,3	
08.09.018	TUBO DE PVC RIGIDO JUNTA ELASTICA DN 100MM (4'') INCL CONEXÕES	M	79,00	59,78	4.722,62	26,5	
08.09.019	TUBO DE PVC RIGIDO JUNTA ELASTICA DN 150MM(6'')INCL CONEXÕES	M	60,00	114,11	6.846,60	38,5	
08.10.000	REDE DE ESGOTO: DEMAIS SERVIÇOS				1.244,30	100,0	5,1
08.10.006	CAIXA SIFONADA DE PVC DN 150X150X50MM C/GRELHA METALICA	UN	12,00	66,79	801,48	64,4	
08.10.049	RALO SECO CONICO PVC DN 100MM C/GRELHA PVC CROMADO	UN	7,00	63,26	442,82	35,6	
08.12.000	REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS: DEMAIS SERVIÇOS				5.976,55	100,0	2,9
08.12.033	RUFO EM CHAPA GALVANIZADA N24 - CORTE 0,33M	M	74,80	47,67	3.565,71	59,7	
08.12.034	RUFO EM CHAPA GALVANIZADA N24 - CORTE 0,50M	M	27,20	82,64	2.247,80	37,6	
08.12.067	GRELHA HEMISFERICA DE FERRO FUNDIDO DN 150MM (6'')	UN	8,00	20,38	163,04	2,7	
08.13.000	RESERVATÓRIO: INSTALAÇÕES - TUBULAÇÕES				7.608,22	100,0	3,7
08.13.012	TUBO AÇO GALVANIZ. NBR5580-CL MEDIA, DN25MM(1'')- INCL	M	8,00	81,43	651,44	8,6	
08.13.013	TUBO AÇO GALVANIZ. NBR5580-CL MEDIA, DN32MM(1 1/4'')- INCL	M	28,00	95,64	2.677,92	35,2	

08.13.014	TUBO AÇO GALVANIZ. NBR5580-CL MEDIA, DN40MM (11/2'')- INCL	M	17,00	108,82	1.849,94	24,3	
08.13.017	TUBO AÇO GALVANIZ. NBR5580-CL MEDIA, DN80MM (3'')- INCL	M	13,00	186,84	2.428,92	31,9	
08.14.000	RESERVATÓRIO: INSTALAÇÕES - DEMAIS SERVIÇOS				82.569,95	100,0	39,6
08.14.003	REGISTRO DE GAVETA BRUTO DN 25MM(1'')	UN	2,00	65,51	131,02	0,2	
08.14.004	REGISTRO DE GAVETA BRUTO DN 32MM(11/4'')	UN	2,00	93,00	186,00	0,2	
08.14.005	REGISTRO DE GAVETA BRUTO DN 40MM(11/2'')	UN	4,00	113,25	453,00	0,5	
08.14.008	REGISTRO DE GAVETA BRUTO DN 80MM(3'')	UN	1,00	466,39	466,39	0,6	
08.14.027	VALVULA DE RETENÇÃO VERTICAL DE BRONZE DE 1.1/4''	UN	2,00	106,43	212,86	0,3	
08.14.037	VALVULA DE RETENÇÃO DE PE COM CRIVO DE BRONZE DE 1.1/2''	UN	1,00	128,90	128,90	0,2	
08.14.046	TORNEIRA DE BOIA EM LATÃO (BOIA PLAST) DN 25MM(1'')	UN	2,00	90,59	181,18	0,2	
08.14.078	CONJ.MOTOR-BOMBA(CENTRIFUGA)1HP 8500L/H-20MCA	UN	2,00	1.080,52	2.161,04	2,6	
08.14.085	ANEIS PRE-MOLDADOS EM CONCRETO ARMADO P/	M	11,50	6.187,16	71.152,34	86,2	
08.14.086	LAJE PRÉ-MOLDADA D=2,50M E=8CM P/ RESERVATÓRIO	UN	2,00	1.517,60	3.035,20	3,7	
08.14.087	LAJE PRÉ-MOLDADA D=2,50M E=15CM P/ RESERVATÓRIO	UN	2,00	2.231,01	4.462,02	5,4	
08.15.000	BEBEDOUROS, LAVATÓRIOS E MICTÓRIOS PADRONIZADOS				11.488,68	100,0	5,5
08.15.002	BN-01 BANHO BERÇÁRIO	UN	2,00	2.930,07	5.860,14	51,0	
08.15.003	BN-01 BANHO INFANTIL	CJ	6,00	938,09	5.628,54	49,0	
08.16.000	LOUÇAS				32.278,25	100,0	15,5
08.16.001	BACIA SIFONADA DE LOUÇA BRANCA (VDR 6L) C/ASSENTO	UN	2,00	239,75	479,50	1,5	
08.16.003	BACIA SANITÁRIA INFANTIL	UN	9,00	364,65	3.281,85	10,2	
08.16.010	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUNA C/ TORNEIRA DE	UN	13,00	684,97	8.904,61	27,6	

08.16.045	TANQUE DE LOUÇA BRANCA, PEQUENO C/ COLUNA	UN	4,00	756,89	3.027,56	9,4	
08.16.051	SABONETEIRA DE LOUÇA BRANCA DE 15X15CM	UN	2,00	77,21	154,42	0,5	
08.16.065	PAPELEIRA DE LOUÇA BRANCA DE 15X15CM	UN	11,00	79,43	873,73	2,7	
08.16.070	CABIDE DE LOUÇA BRANCA COM 2 GANCHOS	UN	2,00	53,87	107,74	0,3	
08.16.083	VA-01 VARAL/TOALHEIRO	UN	2,00	312,85	625,70	1,9	
08.16.089	BR-01 BACIA P/ SANITÁRIO ACESSÍVEL	CJ	3,00	2.121,36	6.364,08	19,7	
08.16.090	BR-02 LAVATÓRIO P/ SANITÁRIO ACESSÍVEL	CJ	3,00	1.384,26	4.152,78	12,9	
08.16.093	BR-05 TROCADOR ACESSÍVEL	UN	1,00	2.079,39	2.079,39	6,4	
08.16.094	BR-06 CHUVEIRO ACESSÍVEL	CJ	1,00	2.226,89	2.226,89	6,9	
08.17.000	APARELHOS E METAIS				9.437,05	100,0	4,5
08.17.038	CHUVEIRO SIMPLES C/ARTICULAÇÃO, LATÃO CROMADO DN 15MM	UN	7,00	158,47	1.109,29	11,8	
08.17.049	PURIFICADOR/BEBEDOURO DE ÁGUA REFRIGERADA	UN	3,00	2.431,40	7.294,20	77,3	
08.17.058	FT-02 FILTRO PARA ÁGUA POTÁVEL	UN	2,00	485,77	971,54	10,3	
08.17.080	TORNEIRA DE LAVAGEM COM CANOPLA DE 1/2''	UN	1,00	62,02	62,02	0,7	
09.00.000	INSTALAÇÕES ELETRICAS				139.398,15		6,4
09.02.000	ENTRADA EM BAIXA TENSÃO				9.631,91	100,0	6,9
09.02.061	AE-21 ABRIGO E ENTRADA DE ENERGIA (CAIXA M OU H): AES	UN	1,00	4.454,87	4.454,87	46,3	
09.02.080	CONJ 4 CABOS P/ ENTRADA ENERGIA SEÇÃO 150MM2C/	UN	1,00	3.871,58	3.871,58	40,2	
09.02.082	CONJ ENTRADA P/ TELEFONE EM ENTRADA DE ENERGIA	UN	2,00	440,78	881,56	9,2	
09.02.088	DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNETICO 3X10A A 3X50A	UN	1,00	98,00	98,00	1,0	
09.02.091	DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNETICO 3X125A A 3X225A	UN	1,00	325,90	325,90	3,4	

09.03.000	ENTRADA: INTERLIGAÇÃO AO QUADRO GERAL					13.988,18	100,0	10,0
09.03.008	CABO DE 70MM2 - 750 V DE ISOLAÇÃO	M	19,00	67,93	1.290,67	9,2		
09.03.011	CABO DE 150MM2 - 750 V DE ISOLAÇÃO	M	76,00	143,26	10.887,76	77,8		
09.03.052	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 85MM - INCL	M	19,00	78,25	1.486,75	10,6		
09.03.090	ENVELOPE DE CONCRETO PARA DUTOS	M	19,00	17,00	323,00	2,3		
09.04.000	QUADRO GERAL					960,18	100,0	0,7
09.04.006	CAIXA EM CHAPA DE AÇO 16 COM PORTA E FECHO	M²	0,37	1.152,63	426,47	44,4		
09.04.021	QUADRO GERAL- DIJUNTOR TERMO MAGNETICO 3X200A	UN	1,00	214,75	214,75	22,4		
09.04.042	QUADRO GERAL-BARRAMENTO DE 100A	M	1,20	21,75	26,10	2,7		
09.04.044	QUADRO GERAL-BARRAMENTO DE 200A	M	1,60	43,40	69,44	7,2		
09.04.091	DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNETICO 21X10A A 2X50A	UN	2,00	45,98	91,96	9,6		
09.04.092	DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNETICO 2X60A A 2X100A	UN	2,00	65,73	131,46	13,7		
09.05.000	REDE DE BAIXA TENSÃO: DUTO/QUADROS PARCIAIS					17.061,97	100,0	12,2
09.05.013	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 25MM-INCL	M	105,00	26,15	2.745,75	16,1		
09.05.014	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 32MM- INCL	M	33,00	32,21	1.062,93	6,2		
09.05.015	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 40MM- INCL	M	32,00	38,93	1.245,76	7,3		
09.05.017	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 60MM- INCL	M	39,00	52,70	2.055,30	12,0		
09.05.040	ENVELOPE DE CONCRETO PARA DUTOS	M	113,00	17,00	1.921,00	11,3		
09.05.054	QUADRO DISTRIBUIÇÃO, DISJ. GERAL 100A P/ 28A 42 DISJS.	UN	2,00	764,15	1.528,30	9,0		
09.05.069	INTERRUPTOR TIPO AUTOMÁTICO DE BOIA	UN	2,00	95,49	190,98	1,1		

09.05.070	DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNETICO 2X10A A 2X50A	UN	23,00	61,74	1.420,02	8,3	
09.05.071	DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNETICO 2X60A A 2X100A	UN	1,00	81,50	81,50	0,5	
09.05.073	DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNETICO 1X10A A 1X30A	UN	21,00	23,88	501,48	2,9	
09.05.076	QUADRO COMANDO PARA CONJUNTO MOTOR BOMBA TRIFASICO	UN	2,00	1.066,33	2.132,66	12,5	
09.05.082	QUADRO COMANDO PARA CONJUNTO MOTOR BOMBA BIFASICO	UN	1,00	1.044,07	1.044,07	6,1	
09.05.085	QUADRO COMANDO PARA CONJUNTO MOTOR BOMBA TRIFASICO DE 3/4	UN	1,00	550,44	550,44	3,2	
09.05.092	INTERRUPTOR AUTOMATICO DIFERENCIAL (DISPOSITIVO DR)	MV	2,00	290,89	581,78	3,4	
09.06.000	REDE DE BAIXA TENSÃO: CAIXAS DE PASSAGEM				1.511,45	100,0	1,1
09.06.001	CAIXA DE PASSAGEM ESTAMPADAS COM TAMPA PLASTICA DE 4''X2''	UN	10,00	18,74	187,40	12,4	
09.06.002	CAIXA DE PASSAGEM ESTAMPADAS COM TAMPA PLASTICA DE 4''X4''	UN	15,00	28,79	431,85	28,6	
09.06.025	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA DE 0,40X0,40X0,40M	M	5,00	178,44	892,20	59,0	
09.07.000	REDE DE BAIXA TENSÃO: ENFIAÇÃO				6.445,59	100,0	4,6
09.07.005	FIO DE 4MM2-750 V DE ISOLAÇÃO	M	315,00	4,34	1.367,10	21,2	
09.07.006	FIO DE 6MM2-750 V DE ISOLAÇÃO	M	160,00	5,49	878,40	13,6	
09.07.011	CABO DE 10MM2-750 V DE ISOLAÇÃO	M	130,00	9,21	1.197,30	18,6	
09.07.013	CABO DE 25MM2-750 V DE ISOLAÇÃO	M	105,00	23,45	2.462,25	38,2	
09.07.015	CABO DE 50MM2-750 V DE ISOLAÇÃO	M	10,50	51,48	540,54	8,4	
09.08.000	PONTOS DE: INTERRUPTORES E TOMADAS				19.810,80	100,0	14,2
09.08.058	INTERRUPTORES DE 1 TECLA SIMPLES CAISA 4''X2''-ELETR PVC	UN	1,00	116,42	116,42	0,6	
09.08.067	INTERRUPTOR DE 1 TECLA BIPOL SIMPL CAIXA 4''X2''-ELETR PVC	UN	42,00	136,61	5.737,62	29,0	

09.08.075	INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES/TOMADA 2P+T PADRÃO NBR	UN	2,00	131,54	263,08	1,3	
09.08.079	TOMADA 2P+T PADRÃO NBR 14136 CORRENTE 10A-250V-ELETR.	UN	81,00	131,70	10.667,70	53,8	
09.08.080	TOMADA DE PISO 2P+T PADRÃO NBR14136 CORRENTE 10A-250V-	UN	8,00	164,79	1.318,32	6,7	
09.08.081	PONTO SECO PARA TELEFONE-ELETRODUTO DE PVC	UN	3,00	94,87	284,61	1,4	
09.08.085	PONTO SECO P/ INSTALAÇÃO DE SOM/TV/ALARME/LOGICA	UN	15,00	94,87	1.423,05	7,2	
09.09.000	LUMINARIAS INTERNAS				24.902,14	100,0	17,9
09.09.034	IL-42 LUMINARIAS C/ DIFUSOR TRANSPARENTE P/ LAMPADA FLUOR	UN	21,00	192,56	4.043,76	16,2	
09.09.044	IL-.05 ARANDELA BLINDADA	UN	5,00	448,33	2.241,65	9,0	
09.09.051	IL-44 LUMINARIAS PARA LAMPADA FLUORESCENTE(1X32W)	UN	2,00	129,40	258,80	1,0	
09.09.052	IL-45 LUMINARIA PARA LAMPADA FLUORESCENTE (2X32W)	UN	52,00	166,29	8.647,08	34,7	
09.09.060	IL-60 LUMINARIAS DE SOBREPOR C/ REFLETOR E ALETAS P/LAMP	UN	11,00	254,57	2.800,27	11,2	
09.09.070	IL-70 LUMIN. EMBUTIRC/DIFUSOR TRANSLUCIDO P/ LAMP. FLUOR	UN	8,00	203,93	1.631,44	6,6	
09.09.071	IL-71 LUMIN. EMBUTIRC/DIFUSOR TRANSLUCIDO P/ LAMP. FLUOR	UN	12,00	234,79	2.817,48	11,3	
09.09.072	IL-72 LUMIN. PRISMATICATRANSP. P/LAMPADA A VAPOR	UN	4,00	456,34	1.825,36	7,3	
09.09.083	IL-83 ILUMINAÇÃO AUTONOMA DE EMERGÊNCIA - LED	UN	9,00	70,70	636,30	2,6	
09.10.000	CENTRO DE LUZ				23.853,44	100,0	17,1
09.10.003	CENTRO DE LUZ EM CAIXA FM ELETRODUTO DE PVC	UN	122,00	195,52	23.853,44	100,0	
09.11.000	ILUMINAÇÃO EXTERNA				2.412,63	100,0	1,7
09.11.035	IL-06 LUZ DE OBSTACULO COM LAMPADA DE 60W	UN	1,00	325,67	325,67	13,5	
09.11.076	IL-84 PROJETOR COM FACHO SIMÉTRICO OU ASSIMÉTRICO PARA	UN	4,00	521,74	2.086,96	86,5	

09.12.000	APARELHOS ELÉTRICOS					830,72	187,3	0,6
09.12.001	EX-01 EXAUSTOR AXIAL DN 40CM	UN	1,00	830,72	830,72	4,6		
09.13.000	PARA RAIOS					17.989,14	100,0	12,9
09.13.024	CORDOALHA DE AÇO GALV. A QUENTE 50MM2 (7/8") C/SUP.DE	M	184,00	56,24	10.348,16	57,5		
09.13.025	CORDOALHA DE AÇO GALV. A QUENTE 80MM2 (7/16") SOB A TERRA	M	130,00	34,87	4.533,10	25,2		
09.13.027	TERRA SIMPLES- 1 HASTE COM CAIXA DE INSPEÇÃO	UN	8,00	166,36	1.330,88	7,4		
09.13.032	CONEXÃO EXOTERMICA CABO/CABO	UN	10,00	49,11	491,10	2,7		
09.13.033	CONEXÃO EXOTERMICA CABO/HASTE	UN	10,00	62,29	622,90	3,5		
09.13.034	CONEXÃO EXOTERMICA EM ESTRUTURA METALICA	UN	15,00	44,20	663,00	3,7		
11.00.000	IMPERMEABILIZAÇÕES/ JUNTAS DE DILATAÇÃO					8.559,09		0,4
11.02.000	IMPERMEABILIZAÇÕES: LAJES, CALHAS, MARQUISES					7.197,00	100,0	84,1
11.02.026	IMPERM. C/ EMULSÃO ACRILICA ESTRUT.C/ VEU DE POLIESTER-6	M²	110,52	52,82	5.837,66	81,1		
11.02.066	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFICIE P/ PREPARO IMPERM 1:3 E=2	M²	49,72	27,34	1.359,34	18,9		
11.03.000	IMPERMEABILIZAÇÕES: RESERVATÓRIOS D'ÁGUA					1.362,09	100,0	15,9
11.03.003	IMPERMEABILIZAÇÃO ARGAMASSA POLIMÉRICA P/RESERVATÓRIO	M²	64,00	20,51	1.312,64	96,4		
11.03.010	COM TINTA BETUMINOSA(APLICAÇÃO EXTERNA)	M²	5,00	9,89	49,45	3,6		

12.00.000	REVESTIMENTOS: TETO E PAREDE					126.566,22		5,8
12.01.000	REVESTIMENTO DE TETO					43.598,82	100,0	34,4
12.01.001	CHAPISCO	M²	900,43	11,00	9.904,73	22,7		
12.01.006	EMBOÇO DESEMPENADO	M²	900,43	37,42	33.694,09	77,3		
12.02.000	REVESTIMENTO DE PAREDES INTERNAS					60.413,46	99,9	47,7
12.02.002	CHAPISCO	M²	473,28	6,06	2.868,07	4,7		
12.02.005	EMBOÇO	M²	473,28	30,61	14.487,10	24,0		
12.02.009	REVESTIMENTO COM GESSO	M²	895,49	18,35	16.432,24	27,2		
12.02.036	REVESTIMENTOCOM AZULEJOS LISOS, BRANCO BRILHANTE	M²	429,79	61,83	26.573,91	44,0		
12.02.043	PERFIL SEXTAVADO EM ALUMINIO PARA AZULEJO	M	6,00	8,69	52,14	0,1		
12.04.000	REVESTIMENTO DE PAREDES EXTERNAS					22.553,94	100,0	17,8
12.04.004	CHAPISCO	M²	518,72	6,06	3.143,44	13,9		
12.04.006	EMBOÇO DESEMPENADO	M²	518,72	37,42	19.410,50	86,1		
13.00.000	PISOS INTERNOS/RODAPÉ/ PEITORIS					134.949,38		6,2
13.01.000	LASTRO PARA PISOS E ENCHIMENTO DE REBAIXOS DE LAJES					52.075,58	100,0	38,6
13.01.004	LASTRO DE CONCRETO C/ HIDROFUGO E=5CM	M²	754,50	34,15	25.766,17	49,5		
13.01.006	LASTRO DE PEDRA BRITADA - 5 CM	M²	754,50	7,53	5.681,38	10,9		

13.01.017	ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO CIM/AREIA 1:3 ESP= 2,50CM	M²	754,50	27,34	20.628,03	39,6	
13.02.000	REVESTIMENTO DE PISOS				72.396,67	99,6	53,6
13.02.059	SINALIZAÇÃO VISUAL DE DEGRAUS-FITA ADESIVA	CJ	20,00	15,01	300,20	0,4	
13.02.026	CERAMICA EMALTADA ANTIDERRAPANTE 30X30CM A 45X45CM PEI	M²	137,12	115,21	15.797,60	21,8	
13.02.075	CHAPAS VINILICAS (COR ESPECIFICAR) ESPESSURA DE 2 MM	M²	617,38	91,19	56.298,87	77,8	
13.06.000	REVESTIMENTO DE SOLEIRAS				4.285,85	100,0	3,2
13.06.076	SO-16 SOLEIRA RAMPADA DESNIVEL ATE 2CM (GRANILITE /	M	26,00	100,25	2.606,50	60,8	
13.06.077	SO-16 SOLEIRA RAMPADA DESNIVEL ATE 2CM (GRANILITE /	M	14,80	113,47	1.679,35	39,2	
13.07.000	REVESTIMENTO DE PEITORIS				6.191,28	100,0	4,6
13.07.002	PE-02 PEITORIL	M	83,70	73,97	6.191,28	100,0	
14.00.000	VIDROS				20.666,74		0,9
14.01.000	VIDROS				20.666,74	100,0	100,0
14.01.002	VIDRO LISO COMUM INCOLOR DE 3 MM	M²	208,06	82,44	17.152,46	83,0	
14.01.008	VIDRO LISO COMUM INCOLOR DE 6 MM	M²	26,68	131,72	3.514,28	17,0	
15.00.000	PINTURA				72.970,94		3,3

15.02.000	FORROS/PAREDES INTERNAS					45.051,20	100,0	61,7
15.02.005	TINTA LATEX ECONOMICA	M²	857,49	25,59	21.943,17	48,7		
15.02.019	ESMALTE	M²	855,22	27,02	23.108,03	51,3		
15.03.000	ESQUADRIAS					15.428,97	100,0	21,1
15.03.007	ESMALTE COM MASSA NIVELADORA EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M²	182,73	47,76	8.727,18	56,6		
15.03.021	ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO	M²	218,79	29,56	6.467,43	41,9		
15.03.060	FACE EXTERNA DE CALHAS/CONDUTORES COM TINTAS SINTETICA	M	18,00	13,02	234,36	1,5		
15.04.000	EXTERNA					12.490,77	100,0	17,1
15.04.006	TINTA LATEX SANTADARD	M²	518,72	24,08	12.490,77	100,0		
16.00.000	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					390.794,00		17,9
16.01.000	FECHO:MUROS/ALAMBRADOS/PORTÕES					123.505,12	100,0	31,6
16.01.014	FD-14 FECHAMENTO DE DIVISA/BLOCOS DE CONCRETO/S/REVESTIM.h=185CM	M	253,41	469,95	119.090,02	96,4		
16.01.034	PT-50 PORTÃO DE TELA PARA SETORIZAÇÃO	UN	3,00	1.471,70	4.415,10	3,6		
16.02.000	PISOS					51.156,79	37,2	13,1
16.02.018	BARRACHA ASSENTADA C/ ARGAMASSA - PISO TATIL DIRECIONAL	M²	2,63	212,06	557,71	1,1		
16.02.022	PAVIMENTAÇÃO COM PEDRISCO COM ESPESSURA DE 5CM	M²	1,00	9,24	9,24	0,0		

16.02.027	GA-01 GUIA LEVE OU SEPARADOR DE PISOS	M	31,40	26,55	833,67	1,6	
16.02.064	PISO DE CONCRETO FCK 25MPa DESEMPENAMENTO MECÂNICO	M²	523,61	53,47	27.997,42	54,7	
16.02.068	LASTRO DE CONCRETO - 5 CM	M	55,20	49,03	2.706,45	5,3	
16.02.070	LASTRO DE CONCRETO - 5 CM	M²	159,40	32,80	5.228,32	10,2	
16.02.071	LASTRO DE PEDRA BRITADA- 5 CM	M²	683,01	7,53	5.143,06	10,1	
16.02.090	CIMENTADO DESEMPENADO COM JUNTA SECA E=3,5CM INCL ARG	M²	159,40	54,46	8.680,92	17,0	
16.03.000	GRAMADOS/PAISAGISMO				49.627,15	100,0	16,9
16.03.005	GRAMA SÃO CARLOS EM PLACAS	M²	1.577,97	31,45	49.627,15	100,0	
16.05.000	DRENAGEM DE ACABAMENTO				51.146,80	100,0	16,9
16.05.031	CA-21 CANALETA DE ÁGUA PLUVIAL EM CONCRETO(20CM)	M	86,00	129,14	11.106,04	21,7	
16.05.047	TC-10 TAMPA DE CONCRETO PRÉ-MOLDADA PERF. P/ CANALETA	M	43,00	77,78	3.344,54	6,5	
16.05.052	TAMPA PRÉ MOLDADA DIÂMETRO 2,50M PARA POÇO DE RETENÇÃO DE A.P.	UN	4,00	664,17	2.656,68	5,2	
16.05.058	POÇO DE RETENÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL DIÂMETRO 2,50M COM FUNDO DE	M	10,00	2.761,23	27.612,30	54,0	
16.05.064	TUBO PVC OCRE JUNTA ELASTICA DN 100 INCL.CONEXÕES	M	69,00	59,17	4.082,73	8,0	
16.05.065	TUBO PVC OCRE JUNTA ELASTICA DN 150 INCL.CONEXÕES	M	26,60	88,14	2.344,52	4,6	
16.06.000	COMPLEMENTOS EXTERNOS/CANTEIRO DE OBRA/ALAMBRADO				33.690,56	100,0	8,6
16.06.023	AL-01 ABRIGO PARA LIXO	UN	1,00	4.350,05	4.350,05	12,9	
16.06.051	CANTEIRO DE OBRAS - LARG 3,30M	M²	47,19	367,45	17.339,95	51,5	
16.06.076	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACAS DE OBRA	M²	28,50	379,70	10.821,45	32,1	
16.06.077	MANUTENÇÃO MENSAL DE PLACAS DE OBRA	M²	256,50	3,23	828,49	2,5	

16.06.086	INSTALAÇÃO DE QUADRO BRANCO (QB-01)	UN	2,00	19,42	38,84	0,1	
16.06.090	INSTALAÇÃO DE LOUSA (LG-07)	UN	5,00	38,85	194,25	0,6	
16.06.091	INSTALAÇÃO DE MURAL (MR-02)	UN	10,00	9,71	97,10	0,3	
16.06.092	INSTALAÇÃO DE FOGÃO INDUSTRIAL	UN	1,00	20,42	20,42	0,1	
16.08.000					9.677,03	100,0	
16.08.026	CI-02 CAIXA DE INSPEÇÃO 80X80CM PARA ESGOTO	UN	4,00	992,90	3.971,59	41,0	
16.08.027	CG-01 CAIXA DE GORDURA EM ALVENARIA	UN	2,00	1.265,12	2.530,24	26,1	
16.08.028	CI-01 CAIXA DE INSPEÇÃO 60X60CM PARA ESGOTO	UN	6,00	529,20	3.175,20	32,8	
16.11.000	LIMPEZA FINAL				9.919,97	100,0	2,5
16.11.005	LIMPEZA DA OBRA	M²	813,78	12,19	9.919,97	100,0	
16.13.000	MUROS DE ARRIMO - SERVIÇOS EM TERRA				1.319,43	100,0	0,3
16.13.001	ESCAVAÇÃO MANUAL - PROFUNDIDADE ATE 1.80M	M³	8,40	69,70	585,48	44,4	
16.13.010	APILOAMENTO PARA SIMPLES REGULARIZAÇÃO	M²	7,20	6,97	50,18	3,8	
16.13.015	REATERRO INTERNO APILOADO	M³	6,45	60,99	393,39	29,8	
16.13.025	LASTRO DE CONCRETO - 5CM	M²	7,20	32,80	236,16	17,9	
16.13.026	LASTRO DE PEDRA BRITADA - 5CM	M²	7,20	7,53	54,22	4,1	
16.14.000	MUROS DE ARRIMO - CONCRETO ARMADO				6.587,35	21,2	1,7
16.14.006	FORMA DE MADEIREA MACIÇA	M²	14,35	97,15	1.394,10	21,2	
16.14.009	FORMAS PLANAS PLASTIFICADAS PARA CONCRETO APARENTE	M²	23,22	118,31	2.747,15		

16.14.011	AÇO CA 50 (A OU B) FYK = 500 Mpa	KG	77,00	8,85	681,45		
16.14.012	AÇO CA 56 (A OU B) FYK = 600 Mpa	KG	2,00	8,70	17,40		
16.14.038	CONCRETO DOSADO E LANÇADO FCK=25 Mpa	M³	2,96	417,42	1.235,56		
16.14.055	CONCRETO GROUT. PREPARADO NO LOCAL LANÇADO E	M³	1,15	444,95	511,69		
16.15.000	MUROS DE ARRIMO - OUTROS SERVIÇOS				5.361,72	364,8	1,4
16.15.010	ALVENARIA AUTO-PORTANTE: BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL DE	M²	29,70	116,98	3.474,30	64,8	
16.15.034	MANTA GEOTEXTIL DE 300GR/M²	M²	59,40	17,57	1.043,64		
16.15.040	DRENAGEM COM PEDRA BRITADA	M³	2,97	141,90	421,44		
16.15.041	DRENAGEM COM AREIA GROSSA	M³	2,97	142,20	422,33		
16.18.000	SERVIÇOS COMPLEMENTARES- CIVIL				1.897,26	300,0	0,5
16.18.070	SI-01 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE AMBIENTE 200X200MM(PORTA)	UN	26,00	57,66	1.499,16	79,0	
16.18.080	SI-11 SINALIZAÇÃO HORIZONTAL PARA VAGA ACESSIVEL	UN	1,00	398,10	398,10	21,0	
16.19.000	SERVIÇOS COMPLEMENTARES- HIDRÁULICA				46.904,82	100,0	20,5
16.19.001	SERVIÇOS - HIDRÁULICA	MV	113,07	414,83	46.904,82	100,0	
				VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO		2.179.996,66	
JOÃO ROGÉLIO ALVARES RECHE		CARLOS ALESSANDRO F.B. MATOS					
Coord.de Obras Municipais CAU A63097-7		Prefeito Municipal					



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

Pça. Dr. Mário Ribeiro da Silva, nº 14 - CEP 17490-000 - Piratininga/SP

CRECHE ESCOLA

RESUMO POR ETAPAS

Orçamento: 114643 PADRÃO CRECHE CR-01 + IMPLANTAÇÃO/OPÇÃO ESTACAS ESTRAUSS / 2012

Data Base: 10/2015

PI: 2015/00183

LS= 137,36%

BDI = 29,71%

Prédio:

Município: Piratininga

Prazo: 270 DIAS

Área Construída: 813,78

Área do Terreno: 4.154,23 M²

Salas/pavimentos: 1/1

RESUMO POR ETAPA

Código Atividade	Descrição Atividade	UN	Quant. Orçada	Preço Unitário	Valor Orçado	Percentagem		
						Serv/ Ativ.	AT / ET	ET / TT
-								
02.00.000	INFRA ESTRUTURA				314.043,42			11,81
03.00.000	SUPER ESTRUTURA				308.616,94			16,03
04.00.000	ALVENARIA E OUTROS ELEMENTOS DIVISORIOS				78.617,15			4,43
05.00.000	ELEMENTOS DE MADEIRA/ COMPONENTES ESPECIAIS				74.613,61			3,69

06.00.000	ELEMENTOSMETALICOS/ COMPONENTES ESPECIAIS	246.058,27	11,05
07.00.000	COBERTURA	55.704,40	3,06
08.00.000	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS	208.438,34	14,39
09.00.000	INSTALAÇÕES ELETRICAS	139.398,15	7,25
11.00.000	IMPERMEABILIZAÇÕES / JUNTAS DE DILATAÇÃO	8.559,09	0,43
12.00.000	REVESTIMENTO TETO E PAREDE	126.566,22	4,93
13.00.000	PISOS INTERNOS / RODAPES / PEITORIS	134.949,38	6,49
14.00.000	VIDROS	20.666,74	0,95
15.00.000	PINTURA	72.970,94	3,19
16.00.000	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	390.794,00	11,92

Valor Total do Orçamento =

2.179.996,66

Obra: Creche e Pré-Escola CR 01

Local: Rua Nicanor, nº 78

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	R\$	%	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS	7º MÊS	8º MÊS	9º MÊS
02.00.000	INFRAESTRUTURA	314.043,42	100,0	314.043,42								
03.00.000	SUPER ESTRUTURA	308.616,94	100,0		215.106,01	93.510,93						
04.00.000	ALVENARIA/OUTROS ELEMENTOS DIVISÓRIOS	78.617,15	100,0		69.969,26							8.647,89
05.00.000	ELEMENTOS DE MADEIRA/COMP.ESPECIAIS	74.613,61	100,0									74.613,61
06.00.000	ELEMENTOS METÁLICOS/COMP.ESPECIAIS	246.058,27	100,0					246.058,27				
07.00.000	COBERTURA	55.704,40	100,0				55.704,40					
08.00.000	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	208.438,34	100,0		33.558,57	33.558,57	33.558,57			65.449,64		42.312,99
09.00.000	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	139.398,15	100,0	13.939,82	27.136,17	27.136,17	27.136,17				44.049,82	
11.00.000	IMPERMEABILIZAÇÕES/JUNTAS DILATAÇÕES	8.559,09	100,0				7.189,63				1.369,46	
12.00.000	REVESTIMENTOS: TETO E PAREDE	126.566,22	100,0				94.924,66	31.641,56				
13.00.000	PISOS INTERNOS/RODAPÉ/PEITORIS	134.949,38	100,0					67.474,69	67.474,69			
14.00.000	VIDROS	20.666,74	100,0									20.666,74
15.00.000	PINTURA	72.970,94	100,0							36.485,47	36.485,47	
16.00.000	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	390.794,00	100,0	44.941,31	1.172,38	1.172,38	1.172,38	1.172,38	1.172,38	156.317,60	156.317,60	27.355,59
	TOTAL GERAL	2.179.996,66										
	TOTAL DO MÊS (R\$)			372.924,55	346.942,39	155.378,05	219.685,81	346.346,90	68.647,07	258.252,71	238.222,36	173.596,82
	TOTAL DO MÊS EM (%)	100,0		17,1	15,9	7,1	10,1	15,9	3,1	11,8	10,9	8,0
	TOTAL ACUMULADO (%)			17,1	33,0	40,1	50,2	66,1	69,3	81,1	92,0	100,0
	TOTAL ACUMULADO (R\$)			372.924,55	719.866,94	875.244,99	1.094.930,80	1.441.277,70	1.509.924,77	1.768.177,48	2.006.399,84	2.179.996,66

Piratininga, 17 de junho de 2016

João Rogélio Alvares Reche
Coordenador de Obras Municipais

Carlos Alessandro Franco Borro de Matos
Prefeito Municipal

ANEXO II

MODELO DE CREDENCIAMENTO.

CONCORRÊNCIA

Nº 002/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 043/2016

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

At. - Comissão Permanente de Licitações

[INSERIR NOME COMPLETO DA PESSOA JURÍDICA], devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº **[INSERIR NÚMERO DO CNPJ]**, com sede na **[INSERIR ENDEREÇO DA SEDE]**, por intermédio de seu representante legal, o(a) senhor(a) **[INSERIR NOME COMPLETO DO REPRESENTANTE LEGAL]**, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº **[INSERIR NUMERO DO RG DO REPRESENTANTE LEGAL]** e inscrito(a) no CPF/MF sob o nº **[INSERIR NÚMERO DO CPF DO REPRESENTANTE LEGAL]** nomeia e credencia O Sr. **[INSERIR NOME COMPLETO DO CREDENCIADO]**, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº **[INSERIR NUMERO DO RG DO CREDENCIADO]** e inscrito(a) no CPF/MF sob o nº **[INSERIR NÚMERO DO CPF DO CREDENCIADO]**, para agir como seu legítimo representante EM TODOS OS ATOS que devam ser praticados com relação à Concorrência nº 002/2016, realizada pelo **MUNICÍPIO DE PIRATININGA**, podendo assinar toda e qualquer documentação, DESISTIR e INTERPOR RECURSO, receber comunicados, intimações, dentre outros necessários ao bom e fiel cumprimento deste encargo.

E por ser a expressão da verdade, firma o presente.

[CIDADE], [DIA] de [MÊS] de 2016.

Responsável (nome/cargo/assinatura)

Nome da Empresa

(Nº do CNPJ da Empresa)

Obs.: Este documento deverá ser redigido em papel timbrado da empresa

Obs: Não sendo o outorgante sócio/proprietário deverá ser juntada procuração que demonstre poderes para tal ato.

ANEXO III
CONCORRÊNCIA Nº 002/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2016

INSTRUMENTO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PIRATININGA E....

Minuta CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº ____/____

CONTRATO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE-ESCOLA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA) DO EDITAL - CONVÊNIO 1518/2015-SE, QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA E A EMPRESA _____ . PROCESSO Nº ____/____/____ - Pelo presente instrumento que entre si fazem o **MUNICÍPIO DE PIRATININGA, CNPJ 46.137.451/0001-76**, sito à Praça Dr. Mário Ribeiro da Silva, 14, neste ato **representado** por seu **Prefeito Municipal CARLOS ALESSANDRO FRANCO BORRO DE MATOS**, brasileiro, casado, Bacharel, portador da Cédula de Identidade com RG nº 22.415.690-1, inscrito na Secretaria da Receita Federal com CPF nº 145.798.658-20, residente e domiciliado na Rua Anchieta, nº 55, Centro, na Cidade de Piratininga, do Estado de São Paulo, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa _____, CNPJ nº _____, estabelecida na _____, a seguir denominada apenas **CONTRATADA**, representada neste ato por _____, portador da Carteira de Identidade nº _____ e do CPF/MF nº _____, tendo em vista o constante e decidido no processo nº _____, doravante denominado por **PROCESSO**, em decorrência da **CONCORRÊNCIA** nº ____/____, de ____/____/____, firmam o presente **CONTRATO**, mediante as cláusulas e condições constantes no seu respectivo **EDITAL**, e as demais cláusulas constantes deste instrumento:, nos termos e sujeitas as partes às normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, à legislação específica e normas regulamentares, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1. Constitui objeto do presente CONTRATO a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE-ESCOLA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA) DO EDITAL - CONVÊNIO 1518/2015-SE** conforme especificações e quantitativos a seguir discriminados, em conformidade com os anexos constantes do EDITAL.

Arquivo 10, 11 e 12 (Termo de Referência)

CLÁUSULA SEGUNDA – DA LICITAÇÃO:

2.1. O presente Contrato foi gerado em decorrência do regular processamento da Concorrência nº. 002/2016.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FORMA E REGIME DE EXECUÇÃO:

3.1. O Regime de Execução será **INDIRETA**, por empreitada Global (art. 6º, inciso VIII, alínea "a" cc com art. 10, inciso II, alínea "a") da Lei Federal 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE ENTREGA:

4.1. DO PRAZO DE ENTREGA:

4.1.1. O prazo de **CONCLUSÃO** do objeto será de até 9 (nove) meses, a partir da expedição da Ordem de Serviço.

4.1.2. O presente contrato poderá ser prorrogado por iguais e sucessíveis períodos, desde que haja prévia aprovação do Órgão Concessor dos Recursos, não podendo ultrapassar 60 meses, ou até o recebimento definitivo do objeto do contrato, nos moldes deste edital.

CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO:

5.1. O aceite do objeto, não exclui a responsabilidade civil da Contratada por vícios de quantidade, qualidade ou disparidade com as especificações técnicas exigidas no Edital, verificados posteriormente, garantindo-se a Administração as faculdades previstas no artigo 18, da Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor);

5.2. O Setor de Obras será o competente para o recebimento e conferência do objeto no ato da entrega.

5.2.1. Quando da execução do(s) Objeto(s), o Município de Piratininga, a seu critério, poderá se utilizar do disposto no Artigo 75 da Lei Federal nº 8.666/93, visando a boa execução do objeto do contrato, e caso este(s) esteja(m) em desacordo, a Administração rejeitará no todo ou em parte o fornecimento do objeto contratado.

5.3. No ato da entrega do objeto constante no item 1.1. da Cláusula Primeira da Minuta do Contrato, o responsável emitirá TERMO DE RECEBIMENTO PROVISÓRIO relacionando todos os itens recebidos, nos termos da Nota Fiscal.

5.5. Os itens serão objeto de inspeção, em conformidade com o estabelecido no Item 1 do Termo de Referência anexo ao EDITAL.

5.6. Após a sua conclusão, a obra será recebida conforme o disposto nos artigos 73 a 76 da Lei 8.666/93.

5.7. Findo o prazo de inspeção e comprovada a conformidade dos itens com as especificações técnicas exigidas no EDITAL e aquelas oferecidas pela CONTRATADA, será emitido o TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO (após a conclusão da Obra).

5.8. O recebimento definitivo, mediante termo circunstanciado lavrado e assinado por 3 (três) servidores municipais, dar-se-á após o decurso do prazo de 90 (noventa) dias contados da última medição, vistoria dos serviços e emissão do laudo de recebimento das obras.

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES E DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA:

6.1. A CONTRATADA tem o dever de observar todos os elementos constantes do Memorial Descritivo, e as demais condições estabelecidas neste Edital.

6.2. A CONTRATADA tem o dever de empregar a melhor técnica, observando as práticas de boa execução, interpretando as formas e dimensões dos desenhos com fidelidade e empregando somente material de 1ª qualidade, de acordo com as características especificadas do Memorial Descritivo.

6.3. Quando, sob qualquer justificativa, se fizer necessária alguma alteração nas especificações, substituição de algum material por seu equivalente ou qualquer outra alteração na execução daquilo que está projetado, deverá ser apresentada solicitação escrita à fiscalização da obra, minuciosamente justificada, além dos catálogos e ensaios técnicos emitidos por laboratórios qualificados. Entende-se por equivalentes os materiais ou equipamentos que possuam mesma função, mesmas características físicas e mesmo desempenho técnico. As solicitações de equivalência deverão ser feitas em tempo hábil para que não prejudiquem o andamento dos serviços e não darão causa a possíveis prorrogações de prazos.

6.4. A licitante deverá ter à frente dos serviços responsável técnico devidamente habilitado; além de mestre de obras ou encarregado, que deverá permanecer no serviço durante todas as horas de trabalho; e pessoal especializado de comprovada competência. A substituição de qualquer empregado da licitante por solicitação da fiscalização deverá ser atendida com presteza e eficiência.

- 6.5.** A licitante tem o dever de executar o isolamento do local preliminarmente em relação aos transeuntes, de modo a garantir a segurança destes e de terceiros;
- 6.6.** A licitante tem o dever de manter no canteiro de obras um Diário de Obras para o registro de todas as ocorrências de serviço e troca de comunicações rotineiras entre a licitante e a licitante, com o registro de informações como:
- a)** Comunicação de serviços concluídos, para a aprovação da Fiscalização, após sua inspeção;
 - b)** Comunicação de irregularidades e providências a ser tomadas no decorrer da ação da Fiscalização;
 - c)** Andamento geral da obra e outras informações.
- 6.7.**A licitante tem o dever de manter na obra número de funcionários e equipamentos suficientes para cumprir os prazos, parcial e total, fixados no cronograma de execução da obra.
- 6.8.** É vedada a subempreitada global das obras ou serviços, permitindo-se, mediante prévia e expressa anuência da licitante subempreitada de serviços especializados, permanecendo a licitante com responsabilidade perante o Município.
- 6.9.** A licitante é inteira e exclusivamente responsável pelo cumprimento das prescrições referentes às leis trabalhistas, de previdência social, de segurança contra acidentes de trabalho, bem como a manutenção de seguro, de forma que cubra todo o pessoal do serviço durante o período de execução.
- 6.10.** A licitante deverá seguir rigorosamente as determinações legais, notadamente aquelas relativas à Segurança do Trabalho e Vigilância, fornecendo aos seus empregados todos os equipamentos de proteção individual de caráter rotineiro, tais como: capacete de segurança, protetores faciais, óculos de segurança contra impactos e/ou radiações, luvas, botas de borracha, calçados de couro, cintos de segurança, respiradores contra pó e outros que se fizerem necessários.
- 6.11.** A licitante é inteira e exclusivamente responsável pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execução da obra.
- 6.12.** A mecanização dos serviços, e da movimentação de pessoas e cargos, deverá ser acompanhada das precauções inerentes a estes processos, quer quanto às exigências técnicas operacionais como aquelas relativas à segurança dos operadores e usuários.
- 6.13.** Todas as despesas relativas à instalação da obra, execução dos serviços, materiais, mão de obra, equipamentos e ferramentas, óleos lubrificantes, combustíveis e fretes, transportes horizontais e verticais, impostos, taxas e emolumentos, leis sociais etc., bem como providências quanto à legalização da obra perante os órgãos municipais, estaduais ou federais, correrão por conta da licitante.
- 6.14.** A licitante fica obrigada a permitir o livre acesso dos Servidores da Prefeitura Municipal de Piratininga, bem como dos órgãos de controle, ao local da obra, bem como aos seus documentos e registros contábeis.
- 6.15.** A licitante ficará responsável por quaisquer danos que venha causar a terceiros ou ao Município de Piratininga, reparando às suas custas os mesmos, durante ou após a execução dos serviços contratados.
- 6.16.** A licitante é ciente de que os serviços serão pagos de acordo com o cronograma físico/financeiro e planilha orçamentária aprovados, através da fiscalização da obra, após a liberação de Recursos do órgão Concessor do Convênio.
- 6.17.** Os serviços rejeitados pela fiscalização devido ao uso de materiais que não sejam os especificados e/ou materiais que não sejam qualificados como de primeira qualidade ou serviços considerados como mal executados, deverão ser refeitos corretamente, com o emprego de materiais aprovados pela fiscalização e com a devida mão de obra qualificada e em tempo hábil para que não venham a prejudicar o cronograma global dos serviços, arcando a licitante com o ônus decorrente do fato.
- 6.18.** A licitante tem o dever de manter os locais afetados pelos serviços em perfeito estado de limpeza durante o prazo de execução da obra.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PERÍODO DE GARANTIA E DA VIGÊNCIA DO CONTRATO:

7.1. DO PERÍODO DE GARANTIA:

7.1.1. O período de garantia dos produtos e serviços obedecerá a legislação vigente.

7.2. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO:

7.2.1. A vigência do presente CONTRATO será de 9 (nove) meses, sendo possível a prorrogação nos termos da legislação vigente, desde que conveniente à Administração.

CLÁUSULA OITAVA – DO PREÇO, DO PAGAMENTO E DO REAJUSTE:

8.1. DO PREÇO:

8.1.1. O Valor Total do presente Contrato é de R\$ _____ (_____);

8.1.4. No preço cotado e contratado já estão incluídos: impostos, contribuições, taxas, frete, transporte e, se houver, seguro, bem como todos os demais encargos incidentes.

8.2. DO PAGAMENTO:

a) O pagamento será realizado através de medições por etapas dos serviços concluídos, sendo liberado após a conclusão de cada etapa, de acordo com o cronograma físico-financeiro, após o repasse dos respectivos valores por parte do órgão Concessor.

b) A contratada deverá apresentar a medição dos serviços executados sob a forma de documento escrito a Coordenadoria de Obras e Serviços e processadas, regularmente, pela área técnica da Prefeitura Municipal de Piratininga, desde que devidamente instruídas com a documentação necessária a verificação da respectiva medição.

c) No caso da não aceitação da medição realizada, a Coordenadoria de Obras e Serviços a devolverá à Contratada, para retificação, devendo esta última emitir nova medição, no prazo de 05 (cinco) dias. A Coordenadoria de Obras e Serviços terá o prazo novamente de cinco dias para confirmar ou não o aceite.

d) Aceita a medição pelo setor técnico, os serviços serão faturados e o pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias após a aprovação do órgão concedente (Governo Federal), contados da data de recebimento da fatura.

e) Havendo erro na fatura ou descumprimento das condições pactuadas, a tramitação da mesma será suspensa para que a Contratada adote as providências necessárias a sua correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data do aceite da fatura.

f) O pagamento será efetuado posteriormente à data do protocolo da nota fiscal, atestada por quem de competência junto a Prefeitura, a qual não poderá conter erros, rasuras, ou outros motivos que não permita sua leitura e entendimentos corretos. Ocorrendo quaisquer dos fatos, esta deverá ser refeita e novamente entregue no Setor de Empenho, ficando certo que seu prazo de vencimento será também modificado, sendo válido a partir de sua nova apresentação;

g) O pagamento será efetuado mediante crédito aberto ou transferência bancária em conta corrente da eventual contratada junto ao Banco indicado na proposta, ou por meio de ordem bancária para pagamento de faturas com código de barras, uma vez satisfeitas as condições estabelecidas no Edital.

h) O pagamento, mediante a emissão de qualquer modalidade de ordem bancária, será realizado desde que a CONTRATADA efetue a cobrança de forma a permitir o cumprimento das exigências legais, principalmente no que se refere às retenções tributárias.

i) Quaisquer pagamentos não isentarão a Contratada das responsabilidades contratuais, nem implicarão a aceitação dos serviços ou obras.

j) A liberação dos demais pagamentos ficará condicionada à apresentação mensal, pela Contratada, das guias de recolhimento, comprovando o pagamento dos tributos e contribuições sociais a seguir referidos: do INSS (Seguridade Social) e FGTS (Fundo de Garantia do Tempo de Serviço).

8.2.1. A atualização financeira é admitida nos casos de eventuais atrasos de pagamento pela Administração, desde que a CONTRATADA não tenha concorrido de alguma forma para o atraso. É devida desde a data limite fixada no CONTRATO para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela.

8.2.1.1. Os encargos moratórios devidos em razão do atraso no pagamento poderão ser calculados com utilização da seguinte fórmula:

$$EM = N \times VP \times I$$

Onde:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = Valor da parcela a ser paga;

I = Índice de compensação financeira, assim apurado:

$I = \frac{TX}{100}$

365

TX = Percentual da taxa anual do IPCA – Índice de Preços ao Consumidor Ampliado, do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE.

8.3. DO REAJUSTE:

8.3.1 O valor inicial cotado e contratado será fixo e irrevogável.

CLÁUSULA NONA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

9.1. As despesas decorrentes da contratação, objeto do presente CONTRATO, correrão à conta dos recursos específicos consignados no Orçamento do Município. No exercício de 2016 correrá à conta a seguir especificada: **Ficha 85 Fonte de Recursos 021001 no Programa de Trabalho 15.451.0007.1264.0000 - Recape de Ruas-Convênio 025770/2015-Ministério das Cidades e Elemento 4.4.90.51.00 Obras e Instalações, Cod. Aplicação 100.066; Ficha 84 Fonte de Recursos 021001 no Programa de Trabalho 15.451.0007.1264.0000 - Recape de Ruas-Convênio 025770/2015-Ministério das Cidades e Elemento 4.4.90.51.00 Obras e Instalações Cod. Aplicação 100.066.**

CLÁUSULA DÉCIMA - DA GARANTIA CONTRATUAL

10.1. A contratada oferece, a título de garantia do Contrato, e conforme o art. 56 da Lei Federal nº 8.666/93, a **importância de R\$ xxxx (xxxxx)**, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor do mesmo, sob forma de (dinheiro, títulos da dívida pública, seguro garantia ou fiança bancária).

10.2. A garantia assegurará, qualquer que seja a modalidade escolhida, o pagamento de:

10.2.1. prejuízo advindo do não cumprimento do objeto do contrato e do não adimplemento das demais obrigações nele previstas;

10.2.2. Prejuízos causados à Contratante ou a terceiro, decorrentes de culpa ou dolo durante a execução do contrato;

10.2.3. As multas moratórias e punitivas aplicadas pela Contratante à Contratada;

10.2.4. Obrigações trabalhistas, fiscais e previdenciárias de qualquer natureza, não honradas pela Contratada.

10.3. Após o término do contrato, desde que cumpridas todas as obrigações assumidas, a garantia prestada será liberada, mediante requerimento dirigido ao Senhor Prefeito Municipal, por intermédio do Serviço de Protocolo Geral.

10.4. Desfalcada a garantia prestada, pela imposição de multa ou outro motivo de direito, a Contratada será notificada através de correspondência simples, para, no prazo de 20 (vinte) dias, complementar o valor da caução. À Contratante cabe descontar, da garantia, toda importância que, a qualquer título, lhe for devida pela Contratada.

CLÁUSULA ONZE – DAS PENALIDADES:

11.1. As penalidades as quais fica sujeita a CONTRATADA, em caso de inadimplência, são as seguintes:

11.1.1. Advertência;

11.1.2. Multa; e

11.1.3. Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a União pelo prazo de até 2 (dois) anos.

11.2. Este Município utiliza nas aplicações de multa os seguintes parâmetros:

11.2.1. Nas inexecuções totais: multa indenizatória de até 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato.

11.2.2. Nas inexecuções parciais: multa indenizatória de até 5% (cinco por cento) sobre o valor equivalente à obrigação inadimplida ou sobre o valor da adjudicação, esse último nos seguintes casos específicos:

- a) Não entrega de documentação exigida no Edital.
- b) Apresentação de declaração ou documentação falsa.
- c) Não manutenção da proposta.
- d) Comportamento inidôneo.
- e) Realização de fraude fiscal.

11.2.3. Atrasos injustificados na execução do contrato: multa de mora diária de 0,5% (cinco décimos por cento), calculada à base de juros compostos, sobre o valor da obrigação inadimplida, limitada a 20% (vinte por cento) do valor da obrigação.

11.3. O prazo para pagamento das multas será de 30 (trinta) dias, contados da data do recebimento da intimação.

11.4. Para efeito de aplicação de multas, o valor total corresponde ao valor descrito no subitem 8.1. da Cláusula Oitava do presente CONTRATO.

11.5. O não cumprimento injustificado das obrigações contratuais, por parte da CONTRATADA, sujeitá-la-á, também, às penalidades previstas nos artigos 86 a 88 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DOZE – DA RESCISÃO:

12.1. A inadimplência parcial ou total, por parte da CONTRATADA, das cláusulas e condições estabelecidas no presente CONTRATO, assegurará à CONTRATANTE o direito de dá-lo por rescindido, mediante notificação, através de ofício, entregue diretamente ou por via postal, com prova de recebimento, ficando a critério da CONTRATANTE declarar rescindido o presente CONTRATO nos termos desta Cláusula e/ou aplicar as multas previstas neste CONTRATO e as demais penalidades previstas na Lei nº 8.666/93.

12.2. O presente CONTRATO poderá, ainda, ser rescindido por quaisquer dos motivos previstos no artigo 78 da Lei nº 8.666/93.

12.3. No caso de rescisão por razões de interesse público, a CONTRATANTE enviará à CONTRATADA, aviso prévio, com antecedência de 10 (dez) dias.

12.4. A rescisão se dará de pleno direito, independentemente de aviso ou interpelação judicial ou extrajudicial, nos casos previstos nos Incisos IX, X e XVII do artigo 78 da Lei nº 8.666/93.

12.5. Em qualquer caso de rescisão será observado o parágrafo único do artigo 78 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TREZE - DA FISCALIZAÇÃO:

13.1. A CONTRATANTE fiscalizará como lhe aprouver e no seu exclusivo interesse o exato e fiel cumprimento das cláusulas e condições estabelecidas no presente CONTRATO.

CLÁUSULA QUATORZE– DA PUBLICAÇÃO:

14.1. Em conformidade com o disposto no parágrafo único do artigo 61, parágrafo único da Lei nº 8.666/93, o presente CONTRATO será publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo, na forma de extrato.

CLÁUSULA QUINZE– DO FORO:

15.1 Para dirimir questões oriundas do presente CONTRATO ou de sua execução, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, será competente o FORO DA COMARCA DE PIRATININGA – ESTADO DE SÃO PAULO.

E, por estarem assim ajustadas, assinam as partes o presente CONTRATO, em 03 (três) vias de igual forma e teor.

Piratininga, _____ de _____ de 2016. _____

ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO REGULAR PERANTE O MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO (MTE)

CONCORRÊNCIA Nº 002/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2016

[**INSERIR NOME COMPLETO DA PESSOA JURÍDICA**], devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº [**INSERIR NÚMERO DO CNPJ**], por intermédio de seu representante legal, o(a) senhor(a) [**INSERIR NOME COMPLETO DO REPRESENTANTE LEGAL**], portador(a) da Cédula de Identidade RG nº [**INSERIR NUMERO DO RG DO REPRESENTANTE LEGAL**] e inscrito(a) no CPF/MF sob o nº [**INSERIR NÚMERO DO CPF DO REPRESENTANTE LEGAL**], **DECLARA**, para fins do disposto no inciso V, do art. 27, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que se encontra em situação regular perante o Ministério do Trabalho e Emprego e, no que se refere à observação do disposto no inciso XXXIII, do art. 7º, da Constituição Federal, não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz (.....).

Observação: somente em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.

[CIDADE], [DIA] de [MÊS] de 2016.

Responsável (nome/cargo/assinatura)

Nome da Empresa

(Nº do CNPJ da Empresa)

Obs.: Este documento deverá ser redigido em papel timbrado da empresa

ANEXO V

DECLARAÇÃO ASSEGURANDO A INEXISTÊNCIA DE IMPEDIMENTO LEGAL PARA LICITAR OU CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

CONCORRÊNCIA Nº 002/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2016

[**INSERIR NOME COMPLETO DA PESSOA JURÍDICA**], devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº [**INSERIR NÚMERO DO CNPJ**], por intermédio de seu representante legal, o(a) senhor(a) [**INSERIR NOME COMPLETO DO REPRESENTANTE LEGAL**], portador(a) da Cédula de Identidade RG nº [**INSERIR NUMERO DO RG DO REPRESENTANTE LEGAL**] e inscrito(a) no CPF/MF sob o nº [**INSERIR NÚMERO DO CPF DO REPRESENTANTE LEGAL**], **DECLARA**, sob as penas da lei, a inexistência de impedimento legal para licitar ou contratar com a Administração.

[CIDADE], [DIA] de [MÊS] de 2016.

Responsável (nome/cargo/assinatura)

Nome da Empresa

(Nº do CNPJ da Empresa)

Obs.: Este documento deverá ser redigido em papel timbrado da empresa

ANEXO VI

DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 002/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2016

[INSERIR NOME COMPLETO DA PESSOA JURÍDICA], devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº **[INSERIR NÚMERO DO CNPJ]**, com sede na **[INSERIR ENDEREÇO DA SEDE]**, por intermédio de seu representante legal, o(a) senhor(a) **[INSERIR NOME COMPLETO DO REPRESENTANTE LEGAL]**, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº **[INSERIR NUMERO DO RG DO REPRESENTANTE LEGAL]** e inscrito(a) no CPF/MF sob o nº **[INSERIR NÚMERO DO CPF DO REPRESENTANTE LEGAL]**, **DECLARA** expressamente, sob as penas da lei, que cumpre plenamente os requisitos de habilitação exigidos e que, até a presente data, inexistem fatos impeditivos para sua habilitação na Concorrência nº 002/2016, realizado pelo **MUNICÍPIO DE PIRATININGA - ESTADO DE SÃO PAULO**, bem como está ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

[CIDADE], [DIA] de [MÊS] de 2016.

Responsável (nome/cargo/assinatura)

Nome da Empresa

(Nº do CNPJ da Empresa)

Obs.: Este documento deverá ser redigido em papel timbrado da empresa

ANEXO VII

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

(em papel timbrado da licitante)

CONCORRÊNCIA Nº 002/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2016

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE-ESCOLA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA) DO EDITAL - CONVÊNIO 1518/2015-SE

[NOME DA LICITANTE], inscrita no CNPJ/MF sob o nº [●], situada na [RUA/AVENIDA/ALAMEDA/ESTRADA], [BAIRRO], CEP [CEP], [CIDADE], [ESTADO], neste ato representada por/pelo(a) senhor(a) [●], portador(a) da Cédula de Identidade RG nº [●] e inscrito(a) no CPF/MF sob o nº [●], apresenta à Comissão Permanente de Licitações, sua proposta comercial para fins de participação no certame.

Planilhas, conforme Arquivos 10, 11 e 12 (Termo de Referência)

O nosso preço total, para contratação sob o regime de empreitada por preço global é de **R\$** _____ (_____), que será pago pelo Município de Piratininga, através de Repasse do Governo do Estado de São Paulo, conforme estabelecido no Edital de Concorrência nº 002/2016, e seus anexos.

O Cronograma Físico-Financeiro correspondente, às planilhas orçamentárias e demais documentos solicitados no Edital e seus anexos, que submetemos à apreciação e aprovação pelo Município de Piratininga, estão anexos à esta carta proposta.

Declaramos que, em nosso preço de empreitada pelo preço global acima, levamos em consideração todas as despesas com material, equipamentos, maquinários, mão-de-obra, seguros em geral, encargos da Legislação Social, Trabalhista e Previdenciária, e responsabilidade civil por quaisquer danos causados a terceiros, ou dispêndios resultantes de impostos, taxas, regulamentos e posturas municipais, estaduais e federais, enfim, tudo o que for necessário para a execução total e completa dos serviços, bem como nosso lucro, especificações e demais elementos constantes do Edital, sem que nos caiba, em qualquer caso, direito regressivo em relação à Municipalidade.

O prazo para execução dos serviços é de ____ (_____) meses, contados a partir da emissão da Ordem de Início dos Serviços (OS).

Acompanham a nossa Proposta de Preços os documentos previstos neste Edital, bem como todos os demais julgados oportunos para perfeita compreensão e avaliação das propostas.

Utilizaremos a equipe técnica que for necessária para a perfeita execução dos serviços, comprometendo-nos, desde já, a substituir ou aumentar a quantidade do pessoal, desde que

assim o exija a Fiscalização do Município de Piratininga, para cumprimento do Cronograma e das Etapas exigidas no Edital.

Na execução dos serviços observaremos rigorosamente as especificações das Normas Técnicas Brasileiras (ABNT), ou qualquer outra norma que garanta a qualidade igual ou superior, bem como as recomendações e instruções da Fiscalização do Município, assumindo, desde já, a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as normas mencionadas no Edital.

OBSERVAÇÕES PERTINENTES

- 1)** A presente proposta é válida pelo período de 60 (sessenta) dias a contar da data máxima para sua apresentação;
- 2)** Estamos cientes de que os pagamentos seguirão as regras do Edital referente a esta Concorrência.

Responsável (nome/cargo/assinatura)

Nome da Empresa

(Nº do CNPJ da Empresa)

Obs.: Este documento deverá ser redigido em papel timbrado da empresa

ANEXO VIII

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DE QUE O REGISTRO NO CADIN ESTADUAL SERÁ IMPEDITIVO PARA A CONTRATAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 002/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2016

[**INSERIR NOME COMPLETO DA PESSOA JURÍDICA**], devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº [**INSERIR NÚMERO DO CNPJ**], por intermédio de seu representante legal, o(a) senhor(a) [**INSERIR NOME COMPLETO DO REPRESENTANTE LEGAL**], portador(a) da Cédula de Identidade RG nº [**INSERIR NUMERO DO RG DO REPRESENTANTE LEGAL**] e inscrito(a) no CPF/MF sob o nº [**INSERIR NÚMERO DO CPF DO REPRESENTANTE LEGAL**], **DECLARA**, sob as penas da lei, ter ciência de que a existência de registro no Cadastro Informativo dos Créditos Não Quitados de Órgãos e Entidades Estaduais do Estado de São Paulo (“CADIN ESTADUAL”), será fato impeditivo à contratação, exceto se suspenso.

[CIDADE], [DIA] de [MÊS] de 2016.

Responsável (nome/cargo/assinatura)

Nome da Empresa

(Nº do CNPJ da Empresa)

Obs.: Este documento deverá ser redigido em papel timbrado da empresa

ANEXO IX

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

CONCORRÊNCIA Nº 002/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2016

[**INSERIR NOME COMPLETO DA PESSOA JURÍDICA**], devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº [**INSERIR NÚMERO DO CNPJ**], por intermédio de seu representante legal, o(a) senhor(a) [**INSERIR NOME COMPLETO DO REPRESENTANTE LEGAL**], portador(a) da Cédula de Identidade RG nº [**INSERIR NUMERO DO RG DO REPRESENTANTE LEGAL**] e inscrito(a) no CPF/MF sob o nº [**INSERIR NÚMERO DO CPF DO REPRESENTANTE LEGAL**], **DECLARA**, sob as penas da lei, que é microempresa ou empresa de pequeno porte, nos termos do enquadramento previsto na Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006, estando apta, portanto, a exercer o direito da preferência como critério de desempate no procedimento licitatório Concorrência nº 002/2016, realizado pela Prefeitura Municipal de Piratininga - Estado de São Paulo.

[CIDADE], [DIA] de [MÊS] de 2016.

Responsável (nome/cargo/assinatura)

Nome da Empresa

(Nº do CNPJ da Empresa)

Obs.: Este documento deverá ser redigido em papel timbrado da empresa

ANEXO X

**À
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES**

**CONCORRÊNCIA Nº 002/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2016**

ATESTADO DE VISITA

ATESTAMOS, em atendimento ao item 5.6, do Edital da Concorrência nº 002/2016, que a empresa,, CNPJ nº, devidamente representada no ato pelo Sr....., portador da Cédula de Identidade RG nº, e do CPF nº, e/ou CREA nº....., visitou o local onde será realizada a obra, objeto da licitação, ficando ciente de todas as condições gerais e peculiares do local dos serviços, não podendo invocar nenhum desconhecimento posterior quanto as mesmas.

_____, em _____ de _____ de 2016.

Acompanhamento Técnico

Nome:

Cargo:

CREA:

Localidade (UF), ____ de _____ de 2016.

Assinatura do representante legal

Nome:

RG.:

(carimbo da empresa)